
Sušicko všemi smysly 
VÝLETY, ZÁŽITKY I PŘÍBĚHY 
Sušicko – malebný kout na pomezí cent-
rální Šumavy – zve letos k objevování, při 
němž zapojíte všechny smysly. Ať už vás 
láká příroda, historie, kultura, nebo aktiv-
ní odpočinek, najdete tu přesně to, co hle-
dáte. Sušice, nazývaná také Brána Šuma-
vy, je ideálním výchozím bodem pro letní 
výlety i delší pobyty. Letos navíc nabídne 
několik novinek, které potěší jak milovní-
ky historie, tak rodiny s dětmi či fanouš-
ky botaniky.

Poznejte Sušici trochu jinak
Jednou z letošních novinek je audioprůvodce 
městem Sušice, kterého pořídíte v sušickém 
infocentru. Díky němu se můžete kdykoli 
vydat na objevování města vlastním tem-
pem. Uslyšíte příběhy, které nejsou běž-
ně součástí klasických prohlídek – jemně 
podanou historii, místní zajímavosti i tipy 
na místa, která by vám jinak mohla unik-
nout. Nechte se vést hlasem, který vás pro-
vede zákoutími města a přiblíží jeho duši – 
doslova všemi smysly. 

Raději průvodce naživo? Přijďte 
na komentované prohlídky!
Pro ty, kteří dávají přednost osobnímu kon-
taktu a zážitku, jsou opět připraveny komen-
tované prohlídky městem Sušice. A letoš-
ní program rozhodně stojí za to:
PONDĚLÍ: Po stopách sušické historie – 
první trasa startuje vždy v deset a vede po 
nejstarších památkách města Sušice. Podí-
váte se do kostelů, na židovský hřbitov, 
sušický mechanický betlém a nebude chy-
bět ani ochutnávka sušického piva. Druhá 
pak startuje ve 14 hodin. Během ní se dozví-
te o historii sušické sirkárny a o stavbách 
ze začátku 20. století. Nakonec vystoupá-
te křížovou cestou na Andělíček.

ÚTERÝ: Sušice všemi smysly – připrav-
te se na multi-smyslový zážitek. Histo-
rie, vůně, zvuky i chutě města se propo-
jí v jedinečné trase, která vás zavede na 
známá i méně známá místa.
STŘEDA: Za sušickými pohádkami 
a pověstmi – ideální rodinný program, 
procházka po sušických pohádkách, plně-
ní úkolů a na konci legendární svatobor-
ský poklad.
ČTVRTEK: Botanické procházky – pro 
milovníky přírody připravujeme výpra-
vy do tří unikátních lokalit. Objevíte zele-
né a kvetoucí poklady v okolí Sušice, 

Rok návratů
O zajímavých akcích, které  
vás přiblíží šumavské přírodě,  
se dočtete na stranách 4–5.

Výrobky, řemesla, lidé
O novinkách u držitelů značky 
ŠUMAVA originální produkt®  
se dozvíte na stranách 2, 3 a 8.

Přehled akcí v regionu
Kam vyrazit za kulturou,  
zábavou i sportem informujeme 
na stranách 6–7.

Putujte lehce po Vintířově nebo Zlaté stezce!
Dálková pěší turistika jako oblíbený a čím dál tím více vyhledávaný způsob trá-
vení volného času rezonuje nejen v české společnosti již nějaký čas. Dálkové tre-
ky a poutě se objevují jako houby po dešti v různých koutech světa. Všeobecné 
známosti se těší Svatojakubské cesty, u nás si v poslední době zase získala věhlas 
Stezka Českem, na jejíchž trasách lze obejít celou republiku. Máte-li ovšem rádi 
Šumavu a rovněž vás pohltilo kouzlo dálkového putování, existují zajímavé alter-
nativy – Zlatá a Vintířova stezka.

Šumava je obrovským kusem země s nád-
hernou a vzácnou přírodou. A přestože ji 
hodně lidí poměrně dobře zná, stále se zde 
najdou odlehlá místa budící dojem divoké 
opuštěnosti. A právě i taková místa Zlatá 
a Vintířova stezka mapuje.

Zlatá stezka prochází Plzeňským a Jiho-
českým krajem skrz Český les a Šumavu, 
začíná v Chodové Plané a končí v jihočes-
kém Strážném. Vytváří českou paralelu ke 
známé bavorské dálkové pěší trase Gold-
steig, s níž se propojuje mnohými přeshra-
ničními cestami. Pro turisty to znamená 
téměř nevyčerpatelné množství výletních 
variant. V terénu využívá cest KČT, ozna-
čených velkým oranžovým nebo modrým 

písmenem S. Představuje nejenom přírod-
ní krásy centrální Šumavy, ale i nevšed-
ní půvab jejího podhůří, které je širokou 
veřejností z velké části poměrně neobje-
vené. A právě tyto etapy jsou naším taj-
ným tipem, chcete-li poznat Šumavu tro-
chu jinak. Zvlněný terén pastvin a luk nabízí 
nejen úchvatné pohledy na šumavské veli-
kány, ale i na volně pasoucí se stáda sko-
tu a ovcí. Nachází se zde totiž řada farem 
hospodařících v souladu s přírodou a udr-
žitelnými principy. Jestli je toto obrázek 
budoucí Šumavy, pak rozhodně dávám 
palec nahoru.

Pojmenování Zlatá stezka není náhodné. 
Trasa mapuje bývalé historické zemské stez-
ky, které od pradávna vedly neprostupnou 
příhraniční oblastí Českého lesa a Šumavy 
a spojovaly tak jádro českých zemí s okol-
ními státy. Svoji renesanci v této turistické 
síti zažívají např. Zlatá cesta, Svatojakub-
ská cesta, Vintířova stezka, Solná stezka 
apod. Kromě nádherné přírody ukazuje 
Zlatá stezka i pohnutou historii a mnoho 
kulturních a historických klenotů. Kaž-
dá etapa je osobitá, na každé lze poznat 
překvapující rozmanitosti a různá nej, ať 
už se jedná např. o nejvýše položený hrad 

v Čechách – Kašperk, či zlatonosnou Otavu, 
nejrozsáhlejší národopisnou oblast živoucích 
tradic – Chodsko, nejkrásnější vrchol Šuma-
vy – Ostrý, nebo druhou největší jízdárnu  
v Evropě – Světce.

Vintířova stezka je jednou z propojova-
cích tras Zlaté stezky. Využívá rovněž cest 
KČT, jejichž rozcestníky nesou název Vintí-
řova stezka. Jedná se o poutní trasu vedenou 
na motivy původních cest budovaných sv. 
Vintířem, společným česko – bavorským 
světcem, který je znám jako první obyva-
tel Šumavy. Začíná u Dunaje v bavorském 
městě Niederalteich, v domovském vintí-

řově klášteře. Dále vede přes Rinchnach 
a Zwiesel k česko-německému hraničnímu 
přechodu Gsenget, odkud míří skrz hlubo-
ké hvozdy Šumavy a její malebné podhůří 
do nitra Čech. Prochází přes Prášily, Hart-
manice, Sušici, Horažďovice, Chanovice 
do Blatné, kde v terénu značení Vintířo-
va stezka končí. Z Blatné využívá Vintí-
řova stezka koridoru cesty Via Nova, kte-
rý ji vede až do Prahy, kde je svatý Vintíř 
v Břevnovském klášteře pochován.

Podél páteřní trasy jsou pro odpočinek 
a rozjímání zbudována symbolická místa. 
Jedná se o architektonicky řešené kamen-
né sestavy doplněné sochařským prvkem 

Je nás zase víc
Rok 2025 je pro regionální značky rokem 
bilancování. Je to už dvacet let od doby, 
kdy začaly vznikat úplně první regio-
nální značky, a ta šumavská byla jednou 
z nich. Zatímco na oslavu prvních certifi-
kátů ŠUMAVA originální produkt® si ale 
ještě rok počkáme, v letošním roce jsme 
přivítali do rodiny další značku z Jižních 
Čech, TŘEBOŇSKO regionální produkt®. 

V Asociaci regionálních značek je už tři-
atřicátá a ve svém logu nese stylizova-
nou rožmberskou růži v modré barvě.

„Krajina dvojího nebe“, jak se poeticky 
označuje turistická oblast, která je koor-
dinátorem regionální značky, si při první 
certifikaci nasadila vysokou laťku. Cer-
tifikovalo se jedenáct produktů, z toho 
tři certifikáty ocenily různým způsobem 
zpracované ovoce a zeleninu, další dostal 
chléb, pivo nebo vajíčka a krásnou kolek-
ci čerstvé zeleniny a květin představila 
malá rodinná farma. Hned ve dvou pří-
padech se přírodní suroviny transformu-
jí do blahodárné kosmetiky a své zastou-
pení mají i řemeslníci – dřevěné hračky 
a hry a textilní výrobky z ručně zpraco-
vané vlny a recyklovaných materiálů.

První třeboňská certifikace zkrátka 
potvrdila, že jde o region bohatý nejen 
na rybníky a historické památky, ale také 
na šikovné a tvořivé lidi, kteří nabízejí 
jedinečné produkty vyráběné s největší 
péčí a láskou. 

Premiéru měla letos na jaře i značka 
Kladensko-Slánsko, která o podstatný kus 
rozšířila prstenec kolem hlavního města 
Prahy. Značku koordinuje stejnojmenná 
turistická destinace a její území pokrývá 
celý severozápad Středočeského kraje, až 
po hranice kraje Ústeckého. Ač Kladen-
sko – podobně jako další někdejší hor-
nické a průmyslové regiony – asi pro vět-
šinu pamětníků nepůsobí jako atraktivní 
turistický cíl, opak je pravdou, protože 
nabízí zachovalé přírodní parky i zají-
mavé historické památky.  

Pokud vás zajímá, co se děje nového 
nejen ve vašem regionu, ale i u sousedů, 
jste srdečně zváni k návštěvě.

Krásné léto s regionálními značka-
mi přeje Kateřina Čadilová,  

národní koordinátorka Asociace  
regionálních značek, z.s.

Střípky odjinud
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Zámek Vimperk: brána do historie Šumavy
Zámek Vimperk, majestátně vévodící městu, patří k nejvýznamnějším historickým 
skvostům jižních Čech a postupně odhaluje svou krásu, dlouho skrytou pod vrst-
vami šedi a opadaných omítek. Jeho bohatá historie sahá až do 13. století, kdy byl 
založen jako strážní hrad na obchodní Zlaté stezce. 

Dnes láká návštěvníky na fascinující 
ukázku architektonických stylů a období – 
od gotiky přes renesanci až po klasicismus 
a nabízí tak jedinečný pohled do histo-
rie i umění. Zároveň je úzce spjat s histo-
rickým centrem města, které je městskou 
památkovou zónou a skrývá nespočet archi-
tektonicky cenných a zajímavých staveb. 
Vydejte se na vycházkový okruh městem 
a můžete obdivovat dochované středověké 
opevnění, zvonici, či srubové a renesanč-
ní domy. Na závěr si můžete odpočinout 
na nově revitalizovaných pivovarských  
terasách.

PROHLÍDKOVÉ OKRUHY 
Cesta časem
• Horní zámek – Renesance na Šumavě: 
Tento okruh představuje obnovené prostory 

Horního zámku s restaurovanými renesanč-
ními výmalbami a záklopovým stropem 
z 1. poloviny 17. století.

• Muzeum Vimperska – Vimpersko osm-
náctkrát jinak: Expozice zaměřená na his-
torii regionu, včetně šumavského skla 
a knihtisku.

• Dolní zámek – Číst v zámku jako v ote-
vřené knize: Prohlídka neobnovených pro-
stor Dolního zámku a přilehlých zahrad.

• Středověk: Okruh věnovaný období, kdy 
byl Vimperk hradem střežícím Zlatou stez-
ku – zahrnuje Vlčkovu věž, černou kuchy-
ni a rozsáhlé sklepy pod Horním zámkem.

KULTURNÍ PROGRAM 
Romeo a Julie  
pod širým nebem
Ve dnech 25. a 26. července 2025 se ve 
východní zahradě zámku uskuteční diva-
delní představení Romeo a Julie v podání 
divadelního spolku Kašpar. Představení 
začíná ve 21:30 a slibuje nezapomenutel-
ný zážitek pod hvězdnou oblohou.

Zámek Vimperk je skvělým cílem pro 
všechny, kdo ocení bohatou historii, míst-
ní architekturu a kulturní dědictví – přijď-
te se o tom osobně přesvědčit a zažít jedi-
nečnou atmosféru tohoto zajímavého  
místa.

Mgr. Zdeněk Svoboda, kastelán 
www.zamek-vimperk.cz Výstavy v Horažďovicích

Letní sezóna v Městském muzeu Horažďo-
vice nabízí dvě výstavy věnované význam-
ným regionálním osobnostem a jednu uni-
kátní novinku, která pomocí moderních 
technologií poodhalí tajemství archeologic-
kých nálezů přímo na místě jejich objevu.

V první z výstav se návštěvníci ponoří do 
světa Ladislava Stehlíka, spisovatele a malí-
ře, jehož tvorba je prodchnuta hlubokou 
láskou k místní krajině. Výstava s názvem 
„Ladislav Stehlík: Poutník krajinou domo-
va – Země zamyšlená v kresbě, básních, 
akvarelu“ je komplexním pohledem na jeho 
výtvarné i literární dílo. Výstava představí 
různorodá vyobrazení významných památek, 
měst, i zdánlivě nezajímavých návsí, cha-
lup, kostelů, božích muk či křížů u cesty. 
Se svými více než dvěma sty kusy se podle 
kurátora výstavy PhDr. Zdeňka Polanské-
ho jedná o jednu z nejobsáhlejších výstav 
Stehlíkových děl.

Oproti tomu Nabíjet zezadu, sny, střety 
a (ne) úspěchy puškaře, vynálezce a továr-
níka Sylvestra Krnky je výstava věnovaná 
rodákovi z Velkého Boru, který v letošním 
roce oslaví 200 let od narození. Tato exhi-
bice se zaměřuje na jeho neúnavné poku-
sy o konstrukci zezadu nabíjených zbraní 
a neustálé snahy uspět ve zbrojním průmy-
slu. Návštěvníci si budou moci prohlédnout 

originály Krnkových zbraní, zapůjčené 
z Vojenského historického ústavu. Mezi 
nimi i absolutní rarity, které se dochovaly 
v jednotlivých exemplářích a dosud nebyly 
nikdy vystaveny! Svým rozsahem se jed-
ná o největší výstavu věnovanou tomuto 
konstruktérovi od Zemské jubilejní výsta-
vy v Praze v roce 1891. 

Zcela novou dimenzi prohlídky přináší 
inovativní projekt prezentace archeologic-
kých nálezů z Mírového náměstí s názvem 
„Neviditelná výstava“. Díky rozšířené rea-
litě budou moci návštěvníci s pomocí svých 
chytrých telefonů nahlédnout pod povrch 
náměstí a spatřit archeologické situace tak, 
jak byly zdokumentovány během záchranné-
ho výzkumu pomocí geodetického trojroz-
měrného skenování (3D scanning) v letech 
2015 –2016.

Městské muzeum Horažďovice tak letos 
nabízí nejen pohled na život a dílo význam-
ných osobností regionu, ale i fascinující 
možnost prozkoumat archeologické poklady 
skryté pod povrchem města. Přijďte a zažij-
te jedinečné spojení historie a moderních 
technologií! 

Bc. Hana Bečvářová,  
Městské muzeum Horažďovice

s odborným výkladem a spoustou zajíma-
vostí o místní flóře.
NOVINKA: V rámci vybraných historic-
kých prohlídek se letos poprvé podíváte i do 
tradičního sklářského ateliéru, kde se stá-
le ručně vyrábí sklo podle technik starých 
mistrů. Toto umění je součástí UNESCO 
nehmotného kulturního dědictví – a vy tak 
můžete zažít genia locci jedinečného místa.

ZÁŽITKOVÁ TURISTICKÁ KARTA
Prohlídky městem jsou jedním z mnoha 
zážitků, které můžete objevovat výhod-
něji díky zážitkové turistické kartě Sušic-
ka – klíč k Bráně Šumavy. Více informací 
najdete na oficiálním turistickém portálu 
města Sušice www.susicko.cz

Ať už plánujete krátký výlet nebo delší 
pobyt, Informační centrum Sušice je vám 
po celou sezónu k dispozici, a to denně. 
Ochotně vám pomůžeme s výběrem výletů, 
ubytování, tipů na akce i s nákupem suve-
nýrů a lokálních výrobků.

Přijďte poznat Sušicko všemi smysly – 
těšíme se na vás!

Ing. Dagmar Jíchová, IC Sušice

Karel Klostermann a Šumava
Snad žádná jiná postava není s centrál-
ní Šumavou tak pevně spojena jako Karel 
Klostermann.

A byť se po něm na Šumavě jmenuje 
kde co, svůj „dům“, své „muzeum“ ješ-
tě na Šumavě do nedávna neměl. To se ale 
letos mění. Na Srní už několik let vznikal 
a v červnu 2025 se dočkal svého otevření.

Zejména pro návštěvníky Šumavy, ale 
i pro místní má být centrem, kde se na Šuma-
vu mohou podívat “očima Karla Kloster-
manna”: kde mohou pochopit, jak se for-
movala historie Šumavy, v jakém stádiu ji 
Klostermann znal, co viděl, co prožíval, 
a jak a proč o tom psal. Propojuje tak – pro 
Šumavu typická témata – ochranu přírody 
a kulturní dědictví. Ve vztahu ke Karlu Klos-
termannovi je na Srní muzeum věnované 
jeho dílu zcela právem. Žila tu velká část 
jeho rodiny, odtud vyrážel na své výpravy 
po Šumavě a velká část jeho šumavských 
románů se zde i odehrává.

Jak se to stalo, že má Dům Karla  
Klostermanna vzniknout na bývalé  
srnské faře
Spolek Karla Klostermanna usiloval o zalo-
žení jeho muzea bezmála čtvrt století. 
Z počátku nebylo kde a chyběly i prostředky. 
V roce 2006, kdy obec Srní získala 20 mil. 
za prodej lesů, se obec usnesla, že muzeum 
postaví. Od roku 2005 začala vyjednávání 
o odprodeji bývalé fary mezi Srním a diecé-
zí v Českých Budějovicích. Fara v té době 
už jen chátrala, kvůli špatné údržbě střechy 

do ní zatékalo a na půdě se začala objevo-
vat dřevomorka. V roce 2006 diecéze faru 
Srní prodala, ale v témže roce proběhly 
také komunální volby, v obci se změnilo 
zastupitelstvo a spolu s ním i jeho priori-
ty. Projekt se zastavil a fara chátrala dál.

Až v roce 2020 zastupitelé rozhodli, že 
se fara zachrání a vznikne zde Dům Kar-
la Klostermanna. 

Do projektu vstoupila kurátorka Tere-
za Dobiášová Krejčí, která programově 
vymodelovala podobu koncepce a expozic 

a k realizaci klostermannovského muzea 
pozvala řadu zajímavých umělců a kreativ-
ců. V přízemí fary vznikne kavárna s pekár-
nou a recepce domu, první patro a půda 
mají být věnovány celé expozicím věno-
vaným jeho dílu a jeho vztahu k Šumavě. 

Karel Klostermann a jeho povídky a romá-
ny k nám jako ke čtenářům promluví nej-
plastičtěji, když budeme rozumět histo-
rii osídlení horní Šumavy, historickému 
a kulturnímu kontextu jeho rodiny, ze které 
vzešel, ale i tomu, co se dělo s lesy v dru-
hé polovině 19. století – za doby jeho dět-
ství a dospělosti. Právě tomu bude věno-
vána větší část expozice v 1. patře bývalé 
fary, kde budete moci tato témata probá-
dat s desítkách šuplíků, přihrádek a nauč-
ných tabulí. Menší část expozice se bude 
věnovat jeho spisovatelské kariéře a usaze-
ní Karla Klostermanna do literárního kon-
textu své doby.

Když vystoupáte na půdu, budete tu moci 
nahlédnout do tří šumavských románů, kte-
ré jsou všechny s oblastí Srnska spojené.

Více informací o Domu Karla Kloster-
manna a aktuální nabídce najdete na webu 
www.dumkarlaklostermanna.cz

Zdroj: Dům Karla Klostermanna, Srní

Sušicko všemi smysly
(pokračování ze strany 1)

Za příběhy staré Šumavy
Bylo nebylo, v jedné malé šumavské ves-
ničce žili byli babka s dědkem. Měli dvě 
dcery. Jak už to tak bývá, jedna pracovitá, 
druhá parády chtivá. Babka si stýská, kdo 
polnosti mé získá? Lány květin, věnce vít, 
a dcery tu nechtěj být. Nu což dědku, buď 
zas chlapem, jaro blíží se už kvapem. Zapřá-
hni kočár zetorový, očekávám tě na poli. 

Zaseli, sázeli a čekali na déšť. Přišel. Vítr. 
A kroupy. Potom zase sucho. A pořád doko-
la, rok co rok. A pak, vždy jako zázra-
kem, v letním vánku zas, zavlnil se béru 
klas. Bílí motýli se třepetali mezi fialo-
vými záhony levandule. Máčka a bělotrn 
svou modří konkurovali báni nebeské. Na 
vše vrhal stín zlatě zářící velikán řebříček. 

A tu, mezi tou pestrou barev záplavou, 
něco se mihlo u nohou.

Babka kouká a radostí nevěří, malý skří-

tek podobný mé dceři. Od mala se po poli 
batolí a teď s motyčkou zápolí. A tak šla 
práce zvesela, od jara až do léta. K pozdní-
mu létu a dál, šumavský kolem byl ráj. Na 
půdě svazky statice, suší se a budou kytice. 
Do věnce uvité kvítí, i v zimě zářivě svítí. 

A tak se končí ta pohádka, jak po poli 
pachtí se čeládka. Málokdo tomu uvěří, že 
o minulost zde neběží.

Zvu vás do své dílny v červenci a srpnu, 
každou středu a sobotu, vždy od 9 do 
13 hodin.

Helena Knězová 
Květinářka ze Šumavy

www.helena-knezova.webnode.cz 
Instagram: Kvetinarka_ze _Sumavy 
facebook: Helena Knězová – Květinářka 
ze Šumavy

v podobě umělecky ztvárněné Vintířovy 
poutnické hole. Jsou zastřešeny názvem 
„Zastav se, poutníku“ a přibližují lidem 
přirozené činnosti poutníka při cestě kra-
jinou, jimiž jsou např. spánek, odpočinek, 

jídlo, rozmluva nebo modlitba. Na cestě je 
také možné odpočívat na některé z dese-
ti Vintířových laviček, které jsou zpraco-
vány zároveň jako informační plocha, kde 
se dozvíte více o sv. Vintíři a jeho stezce. 
Za horkých letních dní je možné schovat 
se ve stínu stromů původní odrůdy jablo-
ně, symbolu kolonizačního úsilí sv. Vintíře, 
které jsou na některých místech vysázené. 
Poblíž kostela sv. Mouřence zase vyhlíží 
skleněná socha sv. Vintíře v životní veli-
kosti z rukou sklářské výtvarnice Vladě-
ny Tesařové. 

Zatoulejte si i vy Zlatou nebo Vintířo-
vou stezkou, odevzdejte kilometrům mysl 
a nalezněte svoji duši.

Více informací na www.zlatoustezkou.cz 
a www.vintirovoustezkou.cz.

Putujte lehce po Vintířově nebo Zlaté stezce!
(pokračování ze strany 1)
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Zveme vás do Šumavského pivovaru ve 
Vimperku, který slaví letos již 15. výročí
Za 15 let od obnovení tradice vaření piva 
ve Vimperku se událo mnoho nejen přímo 
v Šumavském pivovaru Vimperk. Přestože 
jeho vznik čelil počáteční globální finanč-
ní krizi, pandemii COVID-19 a posléze 
energetické krizi, pivovar nepřestal vařit 
a každý rok uvádí na trh nové várky piva. 
Jejich počet se letos přehoupne přes úcty-
hodných 2 000, což představuje úctyhodný 
milion půllitrů. 

Chod pivovaru se musel flexibilně přizpů-
sobovat vnějším změnám a poradit si s mno-
ha úskalími. Když jsme v roce 2010 uvařili 
první várku, bylo v ČR okolo 80 podob-
ných minipivovarů, dnes se jejich počet blí-
ží k 600. První roky se mnoho věcí zkouše-
lo a zabíhalo, ale nyní již můžeme říci, že 
dobře víme, co a jak. Naše první tři piva – 
světlý ležák 11°, polotmavý ležák 12° a tma-
vý speciál 13° spolu s naší vlajkovou lodí 
7 sladovým speciálem 13° mají již stálé 
místo v naší pivní nabídce.

V letošní jubilejní sezóně můžete z našich 
dalších více než 20 druhů piv ochutnat ty 
nejvíce oblíbené – polotmavý Märzen 14°, 
Ibiškový speciál 11° nebo Pšeničné 12°.

Naše nabídka obsahuje také prohlídky 
s degustací, během nichž máte možnost 
shlédnout tradiční otevřené kvasné kádě, 
které jsou dnes již vzácností i v menších 
pivovarech. Po prohlídce vás zveme do naší 

degustační pivnice, kde si můžete vychutnat 
čepované pivo nebo si jej zakoupit v lahvích 
pro sebe i své přátele. A pokud nemáte prá-
vě cestu do Vimperka, tak můžete naše piva 
ochutnat třeba v restauracích Zdeňka Pohl-
reicha Café Imperial a Next Door by Impe-
rial v centru Prahy.

Piva, která byla již 7x od roku 2011 oce-
něna na prestižní Jarní ceně českých sládků 
a nesou certifikaci Šumava originální pro-
dukt®, rozhodně stojí za ochutnání.

Tak na zdraví a pivovarské Dej Bůh štěstí!
Ing. Ivan Hojdar,  

zakladatel a vrchní sládek

Hádejte, co je u mě nového? 
Konečně mám kozy… Tak to byste nevě-
řili, kolik lidiček má rádo kozy. Samot-
nou mě to trošičku překvapilo… Vlastně 
to hóóódně potěší, že jsem ušila něco, co 
lidstvo miluje. 

Myslím, že moje sbírka má už dosti zná-
mých zvířátek a dalších roztomilostí. Najdete 
u mě spoustu domácích mazlíčků. Kočičky, 
psíky, husy i kravičky. Samozřejmě i něco 
z lesa v podobě zajíčků, lišek, vlků, med-
vědů, nebo jelínků… Najde se tu i ježek, 
ale koza, ta na svoje zrození čekala doce-
la dlouho. V hlavě byla sice již delší dobu, 
ale trpělivě čekala, až jí konečně vdechnu 
život. Tak jak to u mě bývá, musí nastat ten 
pravý čas…a ten nedávno nadešel. 

Vlastně to bylo docela lehké… Pro jistotu 
jsem prohlédla ještě pár obrázků, abych se 
ujistila, jak má velké rohy a uši a taky vemín-
ko. Začala jsem střihem, no a jako obvykle 
jsem nešila ani první potřebný vzorek a taj-
ně doufala, že to i tentokrát vyjde napoprvé. 
Docela dlouho jsem vybírala vhodný mate-
riál, ale pak už to šlo rychle… Vystřihnout, 
namalovat okouzlující úsměv, zažehlit, ušít, 
opět žehlit, vycpat a tradááá…parádivá koza 

Róza je na světě. A nemusím ani na stři-
hu nic měnit… jupííí. Na záda jsem našila 
i poutko na snadné přenášení… Jo a je jas-
ný, že má vemínko a na krku uvázaný šáte-
ček, je to fešanda. 

A teď už jen vyrazit na jejich první trh 
a čekat na reakce kolemjdoucích… Óóó, jak 
já jsem ráda, že moje nové kozy dostávají 
jen samou chválu a už se dokonce u něko-
ho z vás zabydlují…

Tak šup, šup… jdu ušít nové kousky, ať 
máte z čeho vybírat. A pa a zase příště.

Šárka Rajtmajerová, fler.cz/sarinky

Marmelády z Pošumaví  
opět září na mezinárodní scéně
V srdci malebného kouta Pošumaví, pod Želivským vrchem, vznikají marmelády, jež 
nejsou jen obyčejným sladkým pokušením – jsou to skutečná umělecká díla plná vášni-
vé práce, kreativity a odhodlání.

A výsledky této marmeládové tvorby se 
opět hodnotily na jedné z nejprestižnějších 
soutěží světa – The World’s Original Mar-
malade Awards v Anglii. Letos již po sed-
mé jsem měla tu čest přivézt domů něko-
lik cenných medailí. Devatenáct certifikátů 
potvrzujících výjimečnost výrobků a ori-
ginálního provedení. Dvě kolekce připra-
vené z růžových grapefruitů si odnášejí 
zlatou medaili a jsou zařazeny v anglic-
kém obchodě, kde se prodávají nejlepší 
marmelády na světě. Jedna je v kombi-
naci s výrazným Earl Grey Tea a druhá 
s višněmi, jejíž chuť ještě více podtrhu-
je višňový likér. 

Vyznamenání získaná v kategorii Arti-
san, která je sama o sobě vrcholem řeme-
slné výroby marmelád a každoročně přita-
huje nejlepší výrobce z celého světa, byla 
pro mě velkým triumfem. Slavnostní předá-
ní medailí se odehrálo v nádherném Dale-
main Mansion, kde jsem osobně převzala 

ocenění z rukou Richarda Fletchera, lor-
da Inglewooda.

Sedm let nadšené práce, nekonečného 
experimentování a lásky k surovinám mě 
dovedly až sem. Vyrábím marmelády na 
profesionální úrovni a každý kousek, který 
opustí moji dílnu, je výsledkem nejen kva-
lity, ale i originálního nápadu. Můj sorti-
ment je pestrý: citrusové marmelády obo-
hacené exotickým kořením, destiláty, nebo 
netradiční kombinace ovoce, které si zís-
kávají nejen místní gurmány, ale i mezi-
národní publikum.

Porotci, kteří hodnotili soutěž, byli ohro-
meni nejen vzhledem, barvou či vůní, ale 
především výraznou a harmonickou chu-
tí mých marmelád. To je pro mě největ-
ší odměna – potvrzení, že moje práce má 
smysl a stojí za to.

Tato ocenění mě motivují pokračovat 
v objevování nových chutí, vylepšovat 
receptury a s nadšením přinášet zákazní-
kům stále originálnější a nezapomenutel-
né marmelády. Těším se na další výzvy 
a nová dobrodružství ve světě ovocných  
chutí.

I letošní léto vás srdečně zvu na jedineč-
né zážitkové kurzy vaření džemů a marme-
lád naživo! Pokud si chcete osvojit tajem-
ství ručního zavařování, vytvořit si vlastní 
lahodné ovocné kolekce plné přírodních 
chutí a máte touhu posunout své marme-
ládové umění na další úroveň, pak je ten-
to kurz přesně pro vás. Naučíte se správně 
vybírat ovoce, připravovat jej, vařit a správ-
ně plnit do sklenic tak, aby vaše marme-
lády chutnaly skvěle a vydržely dlouho. 
Dozvíte se, jak dosáhnout perfektní kon-
zistence, sladění chutí a zachování krásné-
ho vzhledu. Prozradím vám své tajné rady, 
tipy a triky, jak vařit své delikatesy jako  
profesionál. 

Užívejte si léto naplno a objevte radost 
z vaření, která vám obohatí váš špajz 
o skvosty, jež si budete moci dopřát po celý 
rok. Těším se na vás.

Jarka Frančíková,  
www.marmeladazposumavi.cz,  
IG: @marmelada_z_posumavi

Letní příběh z palety Ateliéru s duší 
…v náručí plevele aneb znám je /skoro/ všechny osobně
Proč mám na webu nápis Malířka 
šumavských plevelů? 
Maluju cesty lemované lučním kvítím a pole 
s vlčím mákem, chrpou, heřmánkem. Vázy 
na štětci jsou plné kopretin a velejemných 
rostlin, co nikdy neuvadají. Moje láska 
k nim přerostla ve vášeň.

Jsou nejčastějším námětem obrazů, cílem 
všech procházek a dokonce je i s oblibou 
pěstuji! Seju i sázím. Při tvorbě textů na 
web se mi jako první vybavila slova pana 
Václava Cílka. Bylo to v Klatovech na akci 
„O zahradách trochu jinak“, v květnu 2024. 
V rámci Ateliéru s duší jsem vedla výtvar-
nou dílnu s výstavou květinových pláten 
pod širým nebem. Tenkrát se lidé smáli, 
když zazněla ona posvátná věta. Mně při-
šla však tuze pravdivá a výstižná. Dokon-
ce natolik, že jsem si ji musela přepsat na 
úvodní stránku. Ano, Jarka Papežová je 
malířka šumavských plevelů! 

Louka na štětci – vysévám plátno
Když maluju louku, nezačnu zelenou tra-
vou. Nejdříve maluju druh po druhu, pleví-
lek pro plevílku. Od nejspodnějších vrstev 

je pečlivě skládám, než začne pod ruka-
ma růst celé rostlinné společenství. Květ-
natá louka – a je jedno, jestli ta namalova-
ná, nebo ve skutečnosti, je tvořena třeba 
z 30ti i více rostlinných druhů. Diváci je 
nemusí všechny hned poznat, nebo detail-
ně rozlišit, ale já musím vědět že maluju 
„šťovíček“ a teď zase „jetýlek“. 

Každoroční bitva o chrpu – zahradník 
versus malířka!
Teď už mám zahradu svoji a mnohem větší, 
než měli rodiče. Mohla bych na ní udělat 
obrovská rabata pestrých cínií, jehlicovitých 
aster, nenáročných hledíků, mečíků neboli 
gladiol a jiných rostlin k řezu. Já však pěs-
tuju „plevel“, jak říká s oblibou můj muž 
Jan. Je to zahradník, vyučen, vystudován, 
ze zahradnické rodiny třetího kolene.

Na naší zahradě každoročně svedeme 
boj o chrpu. Ta se tu semení dle vlastní-
ho uvážení, pokaždé trochu na jiném mís-
tě a muž ji pořád chce vytrhávat, neboť prý 
zapleveluje cestičku. A přitom je to nej-
fotografovanější objekt na akcích Víken-
du otevřených zahrad /vždy druhý víkend 
v červnu/. Letos přišel s nápadem alespoň 
jednotit! No, malířka – pěstitelka plevele 
a zahradník, to je prostě jiskřivá konstela-
ce, to se nedá svítit.

Nesekat, nerušit – možná přijde  
i hvozdík
Na záhonech bedlivě číhám, kde se obje-
ví maličký řebříček a jakmile je v trávníku 
patrný lístek kopretiny tak zakřičím: „Pozor! 
Nešlapat! Nerušit!“ Proč máme v sekaném 
trávníku vysoká místa vypadající jako malé 
obláčky. Nesmíme přece posekat řebříček 
a v tom druhém oku je podezření na rašící 
Diantus deltoides. Česky hvozdík karafiátek. 
To je chlouba naší přírodní zahrady. Praba-
bička je nacházela u cesty ke kapličce sv. 

Anny v Příchovicích a říkala jim „Slzičky 
Panny Marie“, tak si to pamatuji z mámi-
na vyprávění. Od ní jsem se naučila mezi 
prvními slůvka „lnice vlčí huba, třezalka, 
lomikámen, knotovka, krvavec toten čili 
„komeníček“.

Plevele zapsané v osudu
Koneckonců mám ty „plevele“ asi zapsa-
ný v osudu. Moje oblíbené máky se táh-
nou naším rodem doslova jako červená lin-
ka. Maloval je už můj prastrýc, malíř Josef 
Hodl, olejem je ztvárňuje maminka Marie 
a já pokračuji v tom vlčímakovém řádění 
na všechny způsoby. Není divu, že jsem si 
za ně vysloužila přezdívku Maková panen-
ka a v roce 2021 oficiální titul Maková 
malířka se zápisem do knihy rekordů Čes-
ké republiky.

Chcete si přečíst celý příběh ? Podívejte 
se na nový web ateliersdusi.cz

Srdečně a od barev vás zdraví 

Jarka Papežová,  
Ateliér s duší 

Jak laborantka k tvorbě přišla 
Když před pár lety moje kůže začala stáv-
kovat a zhoršila se tak, že mi znemožnila 
dělat svou milovanou práci v lékárně, potře-
bovala jsem se nějak zabavit.
Napad, mě nápad
Naučím se pořádně háčkovat a budu dělat 
chobotničky pro Nedoklubko. Jenže, zná-
te to, po čase to přestane bavit. Tvůrčí duše 
zkrátka potřebuje tvořit. Ometla jsem jeh-
lice od pavučin a vrhla se zase i na pletení. 

Co z toho všeho vyplynulo?
Mraky nových materiálů a desítky výrob-
ků, ale co s tím? Co dál? Jasně, prodám to. 
A tak jsem postavila e-shop. Teď ještě vymy-
slet jméno značky. Ten vznikl z mého jmé-
na Olga Trusková. Chápejte, Oli T. Vznikla 
tedy obchodní značka by OliTé®  

Co vyrábím
Nejžádanější jsou čepice všeho druhu. Od 
kulichů, chunky čepic, homelesek a čele-
nek až po barety. Barety jsem si oblíbila 
převelice. Pro svou variabilitu sluší všem. 
Bude vám v něm skvěle a budete šik. Bare-
ty pletu i se šátky, většinou i k pončům, aby 
to ladilo. Zkrátka souprava.

Pončo. Miluju! Kdo ho nemá, jakoby 
nebyl. Krásný svrchní kousek oblečení. Je 
volný, ale zahřeje, schová nedokonalos-
ti postavy a může ho nosit úplně každý. 
Bavlněné a maxi šátky pro všechny. Na 
krk, jako pareo, jen tak přes ramena mís-
to plédu. A když je chladno, klidně do něj 
zachumláte i své robě. Háčkované kabelky, 
kabely, vaky a batůžky. Netradiční, stále 
módní a hlavně vždycky originální. Byto-
vé doplňky háčkuji většinou na zakázku, 
ale v obchodě nějaké košíky, deky a další 
drobnosti povětšinou skladem jsou.
Kde mě najdete
Bydlím na Šumavě, v Nýrsku, nedaleko 
Klatov. Tady si můžete osobně vyzved-
nout vaši objednávku. Najdete mě i na FB 
a Ig. Sledujte mě, inspirujte se, inspirujte 
mě, těším se na vaše otázky i připomínky 
a také zakázky.

A to je vše. Jsem Olí, hrdá držitelka cer-
tifikátu Šumava originální produkt® a těším 
se na vás v e-shopu www.olite.cz.

Olga Trusková, by OliTé



Za divokou přírodou Šumavy 

PŘIPOJTE SE K NÁM NA PŘÍBĚZÍCH NÁVRATŮ! 
Letošní léto je zasvěceno návratu původ-
ních druhů, které se sem vracejí díky dlou-
hodobé ochraně a péči. Vlci, bobři a další 
živočichové, jako je puštík bělavý, se opět 
zabydlují v této jedinečné oblasti. Vydej-
te se s námi na exkluzivní komentované 
vycházky do šumavské přírody a objevte 
krásy a bohatství této oblasti. Naši průvod-
ci vám představí fascinující svět Šumavy 
a dozvíte se příběhy o návratech ohrože-
ných druhů. Na vycházku se můžete zare-
gistrovat na e-shopu NP Šumava. 

Potkejme se v přírodě
 
A na co se můžete ještě těšit? Připravili 
jsme pro vás zábavné kvízy a soutěže pro 
malé i velké, které vás budou bavit a mož-
ná i něco nového naučí. Na čtyřech místech 
v národním parku se s námi setkáte u infor-
mačních stánků a my vám přiblížíme osu-
dy těch, kteří znovu našli své místo v této 
jedinečné oblasti. Společně nahlédneme 
nejen do světa zvířat, ale i rostlin, motýlů 
či hub, jež se navrací do šumavské přírody. 

MÍSTA  
SETKÁNÍ:
11. 7. 2025 10:00–15:00 Jezerní slať
25. 7. 2025  10:00–15:00 Stožec, 

u informačního střediska
   8. 8. 2025  10:00–15:00 Rybárna  

(u Modravy)
25. 8. 2025  10:00–15:00 jezero Laka

Tak se za námi stavte a užijte si čas v krás-
né šumavské přírodě!

Petra Střelečková, Správa NP Šumava
#navraty_divociny
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Šumava je jedinečným územím, v němž neustále nacházíme něco nového. Osobně Šumavu poznávám už bezmála dvě 
desítky let a neustále mám co objevovat. Těch možností, jak si cíle výletů vybírat je mnoho. Když vynecháte vyhledá-
vání nejznámějších nebo nejnavštěvovanějších cílů, je dobré dát na doporučení těch, co Šumavu znají – třeba zaměst-
nanců Správy NP Šumava. V terénu vám strážci rádi poradí, kam stojí za to se vypravit. Další možností je prohledávat 
Šumavu na některém z mapových portálů. Tento způsob je neuvěřitelně zábavný a vždy překvapivý. Prostě, když putu-
jete, obrazně řečeno, s prstem na mapě a objevujete třeba názvy vrcholů, o kterých jste nikdy neslyšeli, nebo zapome-
nuté křížky u cesty, ale i další zajímavosti, ať už přírodního charakteru nebo pozůstatky lidské činnosti, je to vždy dob-
rodružství. A pak je tu možnost objevovat Šumavu skrze příběhy. A to je třeba způsob, na němž, jak se říká „ujíždím“ 
teď já. Prostě si hledám místa, ke kterým se vážou nějaké příběhy nebo legendy. A že jich je! Opravdu, není snad místo 
na Šumavě, k němuž by se nějaký ten příběh nebo pověst nenašly. Stačí si buď otevřít internet a brouzdat, nebo otevřít 
knihu a začíst se. A rovnou vám dám tip: Před nedávnem vyšla sbírka lidových pověstí a legend, které sesbíral kašpers-
kohorský učitel Hans Kollibabe. Jmenuje se Prst trpaslíka a je hodně obsáhlá.
Tak si užijte léto kdekoli, ale nejlépe na Šumavě.

Honza Dvořák, Mluvčí Správy NP Šumava

Ze stavebního zmetku ...    
           ...technická památka
Šumavu mohla na začátku 20. století pro-
slavit nejen výroba skla, které se posílalo 
do celého světa, ale také výroba kvalitních 
kosmetických přípravků z pryskyřice. Von-
né esence z lůna šumavských lesů, kvalitní 
pryskyřičné mýdlo nebo třeba hojivé mas-
ti ze šumavské smoly. Nic takového se ale 
nestalo, přitom zařízení pro výrobu takové 
kosmetiky dělníci postavili. Vydejte se na 
výlet k k jedné zajímavé technické památce.

Jak vypadá a funguje pec na tavení smo-
ly? Když se vydáte k Velkému Radkovu 
u Hartmanic, kde jedna taková stojí, tak 
to… nezjistíte. Radkovská smolná pec totiž 
nikdy smolu netavila. Je špatně postavená. 
Ale vraťme se v čase na začátek 20. stole-
tí, kdy Šumava přilákala jednoho vídeň-
ského holiče. Tedy, ona ho prý nepřilákala 
ani tak Šumava, ale žena, ke které se při-
ženil. Nutno podotknout, že nový domov 
pro lazebníka z hlavního města Rakous-
kého císařství údajně nebyl až tak nový, 
protože měl patřit mezi šumavské rodáky. 

Přistěhovalý Vídeňák si do Radkova 
přivezl stavební plány na výrobu smolné 
pece, kterou krátce po svém příjezdu začal 
budovat. Tyto plány mu měl ještě ve Víd-
ni předat jeho obchodní partner, ale jak-
si mu nedal všechno. Chyběly prý postu-
py pro výrobu kosmetických přípravků. 

Za ukončením stavby radkovské pece ale 
může stát vypuknutí 1. světové války, nebo 
to, že pec byla stavěna neodborně a tech-
nicky nemohla nikdy fungovat, proto byla 
její stavba ukončena. A právě tato verze 
se zdá asi nejpravděpodobnější – staveb-
níci se nedrželi plánů a stavbu zfušovali. 

A co vedlo odborníky k tomu, že rad-
kovská pec měla tavit smolu právě pro 
kosmetické účely? Provedení hlavního 
objektu, kterou je kruhová stavba o prů-
měru přes 11 metrů s výškou kamenné 
zdi přes 3,5 metru totiž neodpovídá teh-
dejším technologickým požadavkům na 
kolomaznou pec nebo jiná taková zaří-
zení. Součástí tohoto základního objektu 

jsou ještě pozůstatky dalších zdí v těsné 
blízkosti pece. Může se jednat o základy 
tří nadzemních staveb, nebo o pozůstat-
ky plánované stavby louhovacích bazénů. 

A tak, i když se Šumava nestala pověst-
ná výrobou kvalitní kosmetiky s přídav-
kem pryskyřice, nabízí nám díky smolné 
peci nedaleko Velkého Radkova zajímavý 
a tajemstvím opředený výlet do minulosti. 

Ke smolné peci je možné přijít pěšky 
nebo přijet na kole a to ze dvou směrů – 
z Hartmanic nebo z Radkova. Jakou cestu 
a prostředek zvolíte, je jen na vás.

Honza Dvořák
Mluvčí Správy NP Šumava

2025 
Rok návratů



Společný kalendář národních parků  
se stal hitem
V roce 2015 Správa NP Šumava společ-
ně se svým sousedem Národním parkem 
Bavorský les vydala první nástěnný kalen-
dář. Během letošního léta představíme 
nový kalendář na rok 2026, který je spo-
lečným dílem správ obou parků. S bavor-
skými kolegy jsme se dohodli, že jej tak 
trochu budeme věnovat 35. výroční vzni-
ku Národního parku Šumava, které při-
padá právě na příští rok. Kalendář opět 
doprovází slova ředitelky NP Bavorský les 
Ursuly Schusterové a ředitele NP Šumava 
Pavla Hubeného:

„Divoká šumavská příroda nás přivá-
dí k úžasu! Neustále se měnící směs živé 
a odumřelé hmoty je naplňována rozma-
nitostí druhů a mnohostí struktur. Vše 
prostupuje voda. Přenáší živiny, ukládá 
je, poskytuje živým organizmům k další-
mu růstu. Hromadění biomasy a zadržová-
ní vody vytváří jeden obrovský kompakt-
ní živý organizmus. Je nenahraditelný. Je 
důležitý i pro člověka a jeho život. V obou 
národních parcích Šumava a Bavorský les 
to vidíme už desítky let. Právě kalendář 
„Divočina bez hranic 2026“ věnujeme těm-
to působivým projevům přírody. Jsou vždy 

jiné na různých stanovištích, jsou rozličné 
v různých fázích svého vývoje, a vždy jsou 
udivující svou rychlostí! Vždyť na území 
Národního parku Šumava působí pouhých 
35 let. Nechte se inspirovat fotografiemi 
našich fotografů a ponořte se do fascinu-
jící divočiny a oslavte tohle naše společ-
né výročí s námi.“

A jak už napovídá titulek, společný 
nástěnný kalendář se stal velmi úspěšným 
a každoročně je brzy vyprodán. To nás 
pochopitelně těší, ale nemůže se dostat na 
každého. A tak s jeho pořízením neotálej-
te, bude k dispozici v návštěvnických cen-
trech Správy NP Šumava a také v e-sho-
pu NP Šumava.

Štěpán Rosenkranz, Správa NP Šumava
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Kam do Bavorského lesa?
Šumava je pohoří, které nekončí státní hra-
nicí, ale pokračuje dále do Německa. Tam 
už se jmenuje Bavorský les a je také národ-
ním parkem. 

Vím, teď vám neříkám nic nového, proto-
že to všichni víte. Mnozí mi dokonce říka-
jí, jak krásné je to v Bavorském lese. Jak 
tamní národní park je k turistům vstřícněj-
ší. O co lépe se tam provozuje pěší turistika 
i cyklovýlety. Zkrátka, v Národním parku 
Bavorský les je tráva zelenější a nebe mod-
řejší, než na Šumavě.

No, co si budeme povídat, my Češi máme 
v povaze vždy vidět u souseda úrodu zeleni-
ny větší, než u sebe, ale je pravdou, že Národ-
ní park Bavorský les je úžasný, jedinečný. 
Přitom ale mnohá pravidla pro návštěvní-
ky jsou stejná, nebo velmi podobná, jako 
na české straně Šumavy. 

Přesná pravidla pohybu na území NP 
Bavorský les si určitě každý před jeho 

návštěvou najde a tak je na místě alespoň 
jeden tip na výlet za všechny – do dvou 
úžasných pralesů:

Nástup na trasu může být třeba na vla-
kovém nádraží v Železné Rudě/Alžbětín. 
Odsud vyrazíte přes místo, kde stával záme-
ček Debrník přes Ferdinandovo údolí do 

Bavorského lesa. Půjdete směrem k Zwies-
lerwaldhausu, kde vstoupíte do pralesa Mit-
telsteighütte. Tady vás zaujmou obrovské 
buky, které tu rostou, nebo už tlejí na zemi. 
Jednoznačně vás ohromí, protože tak velké 
stromy se v běžných lesích prostě nevysky-
tují. Odsud si to nasměrujete do druhého 
pralesního zbytku jménem Watzlik Hein. 
Zde samozřejmě nemůžete minout největ-
ší jedli Bavorska a snad celého Německa, 
přes padesát metrů vysokou Waldhausta-
nne. Pak už vás čeká jen pohodová ces-
ta částečně kolem plavebního kanálu ke 
Schwellhäuslu, bývalé dřevařské chalupě 
s umělým jezírkem, které dříve sloužilo 
jako klauza pro plavení dříví. Dnes se tu 
skvěle najíte. Odsud už je to jen pár kilo-
metrů zpět na nádraží. Celá trasa měří jen 
něco kolem 12 kilometrů a je vhodná i pro 
rodiny s dětmi. 

Další tipy vám nabídneme v průběhu léta 
třeba na FB profilu Správy NP Šumava. 

Honza Dvořák
Mluvčí Správy NP Šumava

Obnovené potoky pod Dobrou
Původně dřevařská osada Dobrá, založe-
ná na začátku 19. století nad údolní nivou 
Teplé Vltavy, je určitě zajímavým výletním 
místem sama o sobě. Za pozornost stojí ale 
i louky, které se rozkládají pod ní. V druhé 
polovině 20. století byly v rámci takzvané 
náhradní rekultivace důkladně odvodněny. 
Potoky pramenící na svahu Stožce byly pod 
obcí svedeny do podzemních trubek, na něž 
na okraji údolní nivy navazovaly hluboké 
otevřené odvodňovací kanály, které ústily 
přímo do řeky Vltavy. Dva z potoků se při 
revitalizacích v letech 2021 –2022 v rám-
ci projektu LIFE for MIRES (Život pro 
mokřady) podařilo obnovit a na výsledek 
se dnes můžete podívat.

První z potoků najdete přibližně upro-
střed osady Dobrá, asi 650 m za odbočkou 
žluté turistické značky k lávce přes Vltavu 

směrem na Černý Kříž. Potok původně tekl 
1,5 m pod zemí v betonovém potrubí. Jak to 
vypadalo, můžete vidět v betonové šachtě 
na samotném začátku obnoveného potoka – 
část potrubí tam totiž zůstala na jeho břehu 
jako „památka“. Rozdíl mezi současným 
a dřívějším meliorovaným stavem můžete 

posoudit na vlastní oči. Voda se dnes při 
zvýšených průtocích rozlévá do okolí kory-
ta a má více času zbavit se znečištění ješ-
tě před ústím do Vltavy. 

Druhý potok protéká olšovým porostem 
necelých 400 m za obcí Dobrá směrem na 
Černý Kříž. Obnovená část začíná pod pro-
pustkem pod silnicí. Před revitalizací potok 
pod silnicí ústil betonovou šachtou do pod-
zemního potrubí. Potrubí bylo zablokováno 
a voda převedena do mělkého potoka, kte-
rý se dnes vlní olšinou a málokdo pozná, 
že před třemi lety tekl hluboko v podzemí.

Revitalizační projekt sice skončil v roce 
2024, avšak díky němu se podařilo obno-
vit více než 2000 ha mokřadů poškozených 
lidskou činností a jeho pozitivní dopad je 
již nyní patrný v šumavské krajině.

Sabina Navrátilová, Správa NP Šumava

Šumava  
jinak a jinde
Šumavu je třeba navštěvovat a procházet. 
To je nejlepší proces poznávání jedineč-
ného území nejen v České republice, ale 
i v Evropě. Jenže, Šumavu může každý 
z nás poznávat i z trochu jiné perspekti-
vy a nemusí přitom ani na Šumavu při-
jet. Každoročně můžete navštívit vybraná 
infocentra a návštěvnická zařízení Správy 
NP Šumava, v nichž vystavují fotografie 
nebo kresby mnozí autoři. Například let-
ní sezona v IC Kvilda je věnována výsta-
vě vybraných fotografií z aktuálního roč-
níku Czech Nature Photo. Letošní letní 
prázdniny nejsou v tomto ohledu výjim-
kou. Na návštěvnických centrech v Srní 
a na Kvildě můžete obdivovat svět mak-
rofotografie kolegy fotografa Lukase 
Haselbergera. S krásou Šumavy se sezná-
míte ale i mimo ni, například v Nýrsku, 
nebo v Písku.

Přehled výstav v informační 
střediscích Správy NP Šumava
n  IS Poledník 

květen – září / Radek Plíhal:  
Mokřady a rašeliniště na leteckých 
fotografiích

n  IS Kvilda 
červen – srpen / soutěžní fotografie 
Czech Nature Photo

n  NC Kvilda 
červen – říjen / Lukas Haselberger: 
Skryté světy, I. část

n  NC Srní  
červen – říjen / Lukas Haselberger: 
Skryté světy, II. Část

n  IS Svinná Lada 
červen – červenec / Kamila Doubko-
vá: Vzpomínky na Chalupskou slať 
srpen – září / Jiří Albrecht: Tlející  
dřevo

Externí výstavy
n   Knihovna Nýrsko  

červen – srpen / Květena Šumavy
n  ZOO Ohrada  

červen – červenec / V soukromí  
divočiny

n  Knihovna Písek 
červenec – srpen / Pralesy Šumavy 
a Boubín

Štěpán Rosenkranz, Správa NP Šumava

Elektroskútry stále zpřístupňují krásy 
Šumavy lidem se ZTP a seniorům

Šumava znovu otevírá své brány těm, kteří 
se z důvodu snížené mobility nemohou na 
cestách pohybovat pěšky nebo na kole. Od 
června do září nabízíme držitelům průka-
zů ZTP a návštěvníkům nad 65 let několik 
tras, na kterých je bude doprovázet zku-
šený průvodce. Ke stávajícím třem okru-
hům ze Stožce letos přibylo deset dalších. 
Trasy z Modravy, Kvildy, Srní nebo třeba 
Dobré Vody určitě potěší všechny zájemce 

o tento program. Objednávky vyjížděk pro-
bíhají přes eshop.npsumava.cz, kde se pod 
odkazem Šumava na skútru nabízí přehled 
všech tras a termínů. 

Projekt si klade za cíl usnadnit pohyb 
po národním parku osobám se zdravotním 
omezením a zároveň použitím vozíků na 
elektrobaterie podpořit šetrnou mobilitu 
a respekt k přírodě. 

Lenka Dvořáková, Správa NP Šumava

�Potok v podzemí, jehož existenci dávala tušit jen 
betonová skruž.

��Revitalizovaný potok po vyzdvižení z melioračního 
potrubí na povrch, který se při zvýšeném objemu 
vody přirozeně rozlévá do okolní nivy.
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Výstavy a dlouhodobé akce 
1. 7. – 26. 8.>SUŠICE VŠEMI SMYSLY / Sušice / netradiční 

komentovaná prohlídka města s ochutnávkami kaž-
dé úterý od 10 hodin (kromě 15. 7.). www.susicko.cz

1. 7. – 28. 8.>KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA S PRŮ-
VODCEM / Kašperské Hory, IC / úterky a čtvrtky od 15 
hod., rezervace na informace@kasphory.cz nebo na 
tel.: 376 503 413. www.kasphory.cz

2. 7. – 27. 8.>ZA SUŠICKÝMI POHÁDKAMI A POVĚSTMI / 
Sušice / dětská prohlídka s hledáním pokladu od 10 
hodin. www.susicko.cz

4. 7. – 30. 9.>SIMONETTA: ČAS ZASTAVIT SE… / Žihobce, 
Muzeum Lamberská stezka / výstava obrazů oblíbené 
malířky z Hrádku u Sušice, vernisáž 4. 7. od 18 hodin. 
www.zihobce.eu

4. 7. – 30. 9.>ROMANA MATHAUSOVÁ: RUČNĚ ŠITÁ ZVÍ-
ŘÁTKA A PANENKY / Žihobce, Muzeum Lamberská stezka 
/ vernisáž 4. 7. od 18 hodin. www.zihobce.eu

5. 7. – 31. 8.>ŠUMAVSKÉ KŘÍŽKY / Kašperské Hory, galerie 
v budově radnice / výstava fotografií Stanislava Schnee-
dorfa. www.kasphory.cz

7. 7. – 25. 8.>KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA / Sušice / 
Po stopách sušické historie I. s návštěvou sušického 
betlému, každé pondělí od 10 hodin. www.susicko.cz

7. 7. – 25. 8.>KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY MĚSTA / Sušice / 
Po stopách sušické historie II. s návštěvou kaple Anděla 
Strážce, každé pondělí od 14 hodin.  www.susicko.cz

do 20. 7.>VÝSTAVA SPOLEČNÉ CESTY 13 / Klatovy, kostel sv. 
Vavřince / www.klatovy.cz

do 30. 8.>VEČERNÍ PROHLÍDKY MĚSTA / Horažďovice, nádvo-
ří zámku / provází Mgr. Roman Vaněk každý pátek 
a sobotu od 20 h., rezervace nutná. www.muzeumhd.cz

do 30. 8.>VÝSTAVA TICHO ŠUMAVY A HLAS HLÍNY / Suši-
ce, Muzeum Šumavy / prodejní výstava originálních 
výrobků z šamotové hlíny a dekorace z přírody www.
muzeumsumavy.cz

do 31. 8.>VÝSTAVA MILOSLAV TROUP A PRACHATICE / 
Prachatice, Galerie Dolní brána / www.kisprachatice.cz

do 31. 8.>LUBOŠ RŮŽIČKA 60 – OBRAZY, KOLÁŽE, KRES-
BY / Žihobce, Muzeum Lamberská stezka. www.zihobce.eu

do 30. 9.>PROHLÍDKY ZÁMKU A SEZÓNNÍ VÝSTAVY / 
Horažďovice, muzeum / výstava: Nabíjet zezadu – sny, 
střety a (ne) úspěchy puškaře, vynálezce a továrníka 
Sylvestra Krnky; výstava: Ladislav Stehlík: Poutník 
krajinou domova – Země zamyšlená v tužce, básních, 
akvarelu; Neviditelná výstava – archeologie náměstí 
rozšířenou realitou; výstava Keltové na Prácheňsku. 
www.muzeumhd.cz

do 5. 10.>VÝSTAVA VE VLNĚ I HEDVÁBÍ / Prachatice, Pracha-
tické muzeum / repliky oděvů z období gotiky a rene-
sance. www.prachatickemuzeum.cz

do 30. 10.>VÝSTAVA FOTOGRAFŮ OD VLACHOVA BŘEZÍ / 
Vlachovo Březí, Panský pivovar / www.vlachovobrezi.cz

do 31. 10.>VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ JANA J. MARKA – ŠUMA-
VA – LIPENSKO / Kvilda, muzeum / www.muzeumkvilda.cz

do 31. 10.>VÝSTAVA PROFILY LOUTKOVÝCH DIVADEL – 
NAIVNÍ DIVADLO LIBEREC / Prachatice, Muzeum loutek 
a cirkusu. www.prachatice.eu

do 31. 10.>SOCHY V ULICÍCH / Klatovy / festival součas-
ného umění ve veřejném prostoru. www.klatovy.cz

do 31. 10.>VÝSTAVA STEINBRENEROVI KRESLÍŘI / Vim-
perk, zámek / ilustrace lidových kalendářů. www.
zamek-vimperk.cz

celoročně  KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY KOSTELA A KOST-
NICE / Mouřenec u Annína / každou sobotu od 11 h. 
Bez rezervace. Koná se za každého počasí. www.pra-
telemourence.cz

celoročně / ŠIFROVACÍ HRA – Záhada sušické úmluvy / 
Sušice, IC / www.susicko.cz

celoročně / PUTOVÁNÍ PO SUŠICKÉ PAVUČINĚ / Sušice, IC 
/ turistická soutěž. www.susicko.cz

Ostatní akce
ČERVENEC 2025

28. 6. – 5. 7.>SUŠICKÉ ŠUMĚNÍ / Sušice / umělecké 
workshopy v srdci Šumavy. www.kulturasusice.cz

1. 7.>ŽIVOT V PRALESE / Stožec, IS / Poznejte život v pra-
lese a vydejte se na stezku plnou zábavných úko-
lů, vhodné pro rodiny s dětmi. www.npsumava.cz

1. 7.>VYROB SI HRAČKU / Prachatice, Prachatické muzeum 
/ tvořivá dílna od 15 hodin, nutná rezervace. www.
prachatickemuzeum.cz

2. 7.>TAM, KDE LES ROSTE SÁM / České Žleby / vycházka 
do přírody s průvodcem, nutné přihlášení na e-sho-
pu www.npsumava.cz

3. 7.>KONCERT KOMORNÍ HUDBY / Čkyně, synagoga / 
od 19.30 hodin. www.synagoga-ckyne.cz

3. 7.>ZAHRADY NAŠICH BABIČEK / Sušice / botanická 
vycházka s odborníkem na Andělíček, od 9.30 hodin, 
nutná rezervace předem. www.susicko.cz

3. 7.>MALEBNÉ ZHŮŘÍ / parkoviště na Zhůří u Horské Kvil-
dy / vycházka s průvodcem od 9 hodin, nutná rezer-
vace na IS Kvilda. www.npsumava.cz

3. 7.>PO STOPÁCH SAVCŮ / Amálino údolí, rozcestí Zlatý 
potok / vycházka s průvodcem od 10 hodin. www.
kasphory.cz

3. 7.>ZVUKOVÉ LÁZNĚ / Kašperské Hory, Parkhotel / hudební 
událost s křišťálovými zpívajícími mísami v přírodní 
jeskyni, nutná rezervace. www.sumavskelazne.cz

3. 7.>SKRYTÁ ŘEČ KRAJINY / Kvilda, muzeum / promítá-
ní s povídáním Václava Čubra od 18 hodin. www.
muzeumkvilda.cz

3. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si 
vyrobit omalovánky se šumavskými skřítky. www.
npsumava.cz

4. 7.>SKRYTÁ ŘEČ KRAJINY – VYCHÁZKA / Zhůří, parko-
viště / volně navazující vycházka zaměřená na sto-
py dřívějšího osídlení a hospodaření v krajině, od 
10 hodin. www.muzeumkvilda.cz

4. 7.>NOČNÍ KŘÍDLA NAD RAŠELINIŠTĚM / Soumarský 
most / vycházka do přírody s průvodcem, nutné při-
hlášení na e-shopu www.npsumava.cz

4. 7.>LETNÍ KINO – POKLAD / Kašperské Hory, park pod 
kinem / od 21.30 hodin. www.kasphory.cz

4. 7.>JELEN / Sušice, ostrov Santos / koncert od 20 hodin. 
www.susicko.cz

4. 7.>SOUTH OF HEAVEN OPEN AIR / Zbytiny, bývalý lom 
/ rockový festival. www.zbytiny.cz

4. 7.>HUSFEST / Husinec / multižánrový hudební festi-
val. www.husinec.cz

4. – 6. 7.>ŽIVÁ ŘEMESLA V PODHRADÍ / hrad Velhartice 
/ www.hrad-velhartice.cz

4. – 6. 7.>IXS DOWNHILL CUP / Špičák / mezinárod-
ní závod ve sjezdu horských kol, od 15.45 hodin. 
www.sumava.spicak.cz

4. – 6. 7.>AVATAR FREEDOM FESTIVAL / Dolejší Těšov / 
www.avatarklub.cz

5. 7.>VERNISÁŽ VÝSTAVY ŠUMAVSKÉ KŘÍŽKY / Kašper-
ské Hory, galerie v budově radnice / od 16 hodin. www.
kasphory.cz

5. 7.>NA VLNĚ / Prachatice, Prachatické muzeum / poví-
dání o vlně, praktické ukázky zpracování, možnost 
vyzkoušet si jednotlivé techniky zpracování. www.
prachatickemuzeum.cz

5. 7.>DEN ŘEMESEL / Chanovice / přehlídka řemesl-
ných dovedností a bohatý doprovodný program. 
www.chanovice.cz

5. 7.>KONCERT FILMOVÉ HUDBY / Kašperské Hory, kos-
tel sv. Mikuláše / to nejlepší od Ennia Morriconeho, 
od 19 hodin. www.kasphory.cz

5. 7.>VARHANNÍ KONCERT / Horní Vltavice, kostel / účin-
kují: Gabriela Eibenová – soprán, Jaroslav Halíř – 
trubka, Adam Viktora – varhany; od 17 hodin, vstup-
né dobrovolné. www.hornivltavice.cz

5. 7.>DĚTSKÝ DEN / Mouřenec u Annína / od 14 hodin, 
téma Anděl Páně. www.pratelemourence.cz

5. 7.>VERNISÁŽ DVOU VÝSTAV / Žihobce / výstava 
obrazů Jaromíra Máslera: Třetí prostor; výstava 
artefaktů Tero Jartti: Protknutí osobností; hudeb-
ní interpretace houslisty Františka Řezáče. www.
zihobce.cz

5. 7.>ČESKO-NĚMECKÁ POUTNÍ MŠE / Bučina / sraz 
poutníků v 10.30 hodin v kostele na Kvildě, tradič-
ní mše svatá v 14.30 hodin u kapličky na Bučině. 
www.kvilda.net

5. 7.>CZECH HIGHLANDERS / Běšiny, eurocamp / tradiční 
skotské těžkoatletické hry. www.czech-highlanders.cz

5. 7.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / regionální pro-
dukty, hudba, zábava, speciality, od 8 do 12 hodin. 
www.chlumany.cz

5. 7.>LEVANDULOVÉ SLAVNOSTI / Bezděkov u Klatov / od 
10 do 17 hodin. www.mydlenka.cz/blog/

5. 7.>ANNÍNSKÉ BÁBOVKOBRANÍ / Annín, sklárna / soutěž 
o nejlepší bábovku, příjem bábovek mezi 18. a 19. 
hodinou, program se soutěží o nejlepší bábovku od 
19 hodin. FB annínsko

5. 7.>EXKURZE DO MUZEA SEISMOMETRIE / Kašperské 
Hory / www.kasphory.cz

5. 7.>NOČNÍ PROHLÍDKA / Mokrosuky, zámek / aneb pří-
běh mokrosucké bílé paní. www.zamekmokrosuky.cz

5. – 12. 7.>OTEVŘENÉ MUZEUM LEHKÉHO OPEVNĚ-
NÍ / Annín / vyzbrojený "řopík", výstavka zbraní, 
tematické nástěnky, střelba ze vzduchovky. www.
ropik-annin.cz

6. 7.>MŠE ZA ŠUMAVSKÉ DOBRODINCE / Mouřenec 
u Annína / od 14 hodin. www.pratelemourence.cz

6. 7.>ŽALMAN A SPOL. / Mouřenec u Annína / koncert od 
19.30 hodin. www.pratelemourence.cz

6. 7.>DĚTSKÝ DEN – TLAPKOVÁ PATROLA / Sušice, ostrov 
Santos / od 14 hodin. www.ostrovsantos.cz

8. 7.>PO STOPÁCH SAVCŮ / Amálino údolí, rozcestí Zlatý 
potok / vycházka s průvodcem od 10 hodin. www.
kasphory.cz

9. 7.>NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA / Vimperk / 
s průvodcem a divadelními výjevy z historie. www.
vimperk.cz

10. 7.>TAJEMNÝ SVĚT ROSTLIN / Kvilda, IS / vycházka 
s průvodcem, nutná rezervace. www.npsumava.cz

10. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si 
vyrobit placku na batoh s využitím sušených rost-
lin. www.npsumava.cz

10. 7.>KY TAROVÁ NOC / Mouřenec u  Annína / od 
18.15 hodin. www.pratelemourence.cz

10. 7.>SVATOJÁNSKÝ HUDEBNÍ FESTIVAL / Kašperské 
Hory / Daniel Hůlka a Lubomír Brabec; od 19 hodin. 
www.kasphory.cz

10. 7.>LUŽNÍ VEGETACE SUŠICKA / Sušice / botanická 
vycházka s odborníkem podél řeky Otavy, nutná 
rezervace. www.susicko.cz

10. – 12. 7.>NOČNÍ PROHLÍDKY / hrad Kašperk / výpra-
va s průvodcem a oživené místní příběhy. www.
kasperk.cz

11. 7.>NOC NA K ARLŠTEJNĚ / Rabí, hrad / hraje  
TYJÁTR Horažďovice od 20:30  hodin. www. 
muzeumhd.cz

11. 7.>ZE SKLEPENÍ AŽ NA VĚŽ / Rabí, hrad / netradiční 
prohlídka od 18 hodin. www.hrad-rabi.cz

11. 7.>LETNÍ KINO – JAK SE NÁM TO MOHLO STÁT!? 
/ Kašperské Hory, park pod kinem / od 21.30 hodin. 
www.kasphory.cz

11. 7.>ŽELEZNORUDSKÝ LETŇÁK / Železná Ruda, are-
ál Za tratí / promítání filmů pod širým nebem od 
21.30 hodin. www.zelezna-ruda.cz

11. 7.>MŇÁGA A ŽĎORP / Dolejší Těšov / www.nezamek.cz
11. 7.>ADÉLA ELBEL HOT STUFF – STAND-UP & IMP-

RO / Sušice, Art Garden club / od 20 hodin. www.art-
gardenclub.com

11. – 13. 7.>MARKÉTSKÁ POUŤ / Horní Planá / tradiční akce 
s doprovodným programem. www.ihorniplana.cz

12. 7.>VČELAŘSKÝ DEN / Petrovice nad Úhlavou / www.
vcely.com

12. 7.>THE PAPPER JACK / Janovice nad Úhlavou, lihovar 
/ koncert od 20 hodin. www.knihovna-janovice.cz

12. 7.>SEA FOOD & WINE / Sušice, ostrov Santos / od 
17 hodin. www.ostrovsantos.cz

12. 7.>SVATOPROKOPSKÁ POUŤ / Prášily / od 10 hodin 
česko-německá mše svatá v místě bývalého kostela, 
a doprovodný program. www.sumavanet.cz/prasily

12. 7.>HIRŠPERSKÝ DEN / Jelení Vrchy / plavení dříví, 
pasování plaveckých učňů. www.schw-kan.com

12. 7.>NOC NA KARLŠTEJNĚ / Rabí, hrad / divadelní 
představení ztvární TYJÁTR Horažďovice. www.
hrad-rabi.cz

12.–13. 7.>KLATOVSKÁ POUŤ / Klatovy / folklorní festival, 
bohatý doprovodný program – vystoupí Úhlavanka, 
Skalanka, Botox, pouťová heligonka. www.klatovy.cz

13. 7.>NOC NA KARLŠTEJNĚ / Mokrosuky, zámek / diva-
delní představení ztvární TYJÁTR Horažďovice, od 
20:30 hodin. www.zamekmokrosuky.cz

14. 7.>CIMBÁLOVÁ MUZIKA / Mouřenec u Annína / od 
20 hodin. www.pratelemourence.cz

15. 7.>ROZKVETLÉ POKLADY ŠUMAVY / Bučina / vycház-
ka do přírody s průvodcem, nutné přihlášení na 
e-shopu www.npsumava.cz

16. 7.>PO STOPÁCH SAVCŮ / Amálino údolí, rozcestí Zlatý 
potok / vycházka s průvodcem od 10 hodin. www.
kasphory.cz

17. 7.>PO ZANIKLÝCH SKLÁŘSKÝCH HUTÍCH / Kvilda, 
IS / vycházka s průvodcem, nutná rezervace. www.
npsumava.cz

17. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si 
vyrobit šumavská zvířátka z papírových ruliček. 
www.npsumava.cz

17. 7.>KVETOUCÍ POKLADY SUŠICKA / Sušice / botanic-
ká vycházka s odborníkem na Kalich, nutná rezer-
vace. www.susicko.cz

17. 7.>KYTAROVÝ RECITÁL LUBOMÍRA BRABCE / Vyš-
ší Brod, klášter / od 20 hodin. www.ivyssibrod.cz

18. 7.>LETNÍ KINO – VYŠEHRAD DVJE / Kašperské Hory, 
park pod kinem / od 21.30 hodin. www.kasphory.cz

18. 7.>LETNÍ KAPELA / Dolejší Těšov / www.nezamek.cz
18. 7.>EWA FARNA / Sušice, ostrov Santos / koncert od 

20 hodin. www.susicko.cz
18. 7.>NOC NA KARLŠTEJNĚ / Švihov, vodní hrad / diva-

delní představení ztvární TYJÁTR Horažďovice, od 
20.30 hodin. www.chanovice.cz

18. – 19. 7.>KINO POD HVĚZDAMI / Javorník na Šumavě 
/ od 21 hodin. www.javorniksumava.cz

19. 7.>ŠUMAVSKÉ LÉTO S PÁROU / Volary – Lenora a zpět 
/ www.cdnostalgie.cz

19. 7.>SLAVNOSTI CHLEBA / Lenora / tradiční pečení 
v obecní peci a doprovodný program. www.lenora.cz

19. 7.>HD FEST / Horažďovice, Mírové náměstí / od 14 do 
22 hodin hudba, řemeslo, umění, jídlo, pití. www.
muzeumhd.cz

19. 7.>ŠUMAVSKÉ LESY A KRAJINA VE ZMĚNÁCH / Prá-
šily, panská stodola / od 17.30 hodin přednáška doc. 
Petra Kuneše. www.sumavanet.cz/prasily

19. 7.>FARMÁŘSKÝ A ŘEMESLNÝ TRH / Sušice, náměstí 
/ od 8 do 12 hodin. www.susicko.cz

19. 7.>DĚTSKÝ DEN / Hoslovice, vodní mlýn / s bohatým 
programem. www.mlyn-hoslovice.cz

19. 7.>BÁRA HRZÁNOVÁ A CONDURANGO / Dolejší 
Těšov / www.nezamek.cz

19. 7.>KONCERT XAVIERA BAUMAXE / hrad Kašperk / od 
20 hodin. www.kasperk.cz

19. 7.>FESTIVAL PIVA / Prachatice, náměstí / od 12 hodin. 
www.kisprachatice.cz

21. 7.>VYCHÁZKA ZA JEŘÁBÍM VOLÁNÍM / Kvilda, IS / 
vycházka do přírody s průvodcem, nutné přihláše-
ní na e-shopu www.npsumava.cz

22. 7.>PO STOPÁCH SAVCŮ / Amálino údolí, rozcestí Zlatý 
potok / vycházka s průvodcem od 10 hodin. www.
kasphory.cz

23. 7.>ORCHESTR MLP SE SÓLISTKOU MARKÉTOU STI-
VÍNOVOU / Vimperk, zámek / komorní orchestr je 
hudební uskupení složené z předních muzikantů 
České filharmonie a Symfonického orchestru Čes-
kého rozhlasu. www.zamek-vimperk.cz

23. 7.>NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA / Vim-
perk / s průvodcem a divadelními výjevy z historie. 
www.vimperk.cz

23. 7.>PŘES PĚT TISÍCOVEK V NP BAVORSKÝ LES / 
Kvilda, IS / vycházka s průvodcem, nutná rezervace. 
www.npsumava.cz

24. 7.>TAJEMNÝ SVĚT ROSTLIN / Kvilda, IS / vycházka 
s průvodcem, nutná rezervace. www.npsumava.cz

24. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si vyrobit 
dekoraci z přírodních materiálů. www.npsumava.cz

24. 7.>ZAHRADY NAŠICH BABIČEK / Sušice / botanic-
ká vycházka s odborníkem podél řeky Otavy, od 
9.30 hodin, nutná rezervace předem. www.susicko.cz

25. 7.>NÁVRAT STRÁŽCE NEBES / Stožec, IS / vycházka 
do přírody s průvodcem, nutné přihlášení na e-sho-
pu www.npsumava.cz

25. 7.>LETNÍ KINO – LÉTO S EVŽENEM / Kašperské Hory, 
park pod kinem / od 21.30 hodin. www.kasphory.cz

25. 7.>ŽELEZNORUDSKÝ LETŇÁK / Železná Ruda, are-
ál Za tratí / promítání filmů pod širým nebem od 
21.30 hodin. www.zelezna-ruda.cz

25. 7.>MUZIKÁLOVÝ MOUŘENEC / Mouřenec u Annína / 
od 19.30 hodin. www.pratelemourence.cz

25. 7.>ROZÁLIE / Sušice, Art Garden club / koncert od 
20 hodin. www.artgardenclub.com

25. 7.>NOC NA KARLŠTEJNĚ / Chanovice, zámek / diva-
delní představení ztvární TYJÁTR Horažďovice, od 
20 hodin. www.chanovice.cz

25. a 26. 7.>DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ ROMEO A JULIE 
/ Vimperk, zámecká zahrada / nejslavnější milostný 
příběh v dynamické úpravě ztvární Divadelní spo-
lek Kašpar. www.zamek-vimperk.cz

26. 7.>HISTORIE DŘEVAŘSTVÍ, VÁZÁNÍ VORŮ A PLA-
VENÍ DŘEVA / Rechle u Modravy / od 10:30 h poví-
dání o dřevařství a voroplavbě na Šumavě, ukázka 
plavení dřeva. www.npsumava.cz

26. 7.>NOC NA KARLŠTEJNĚ / hrad Velhartice / divadel-
ní představení ztvární TYJÁTR Horažďovice, od 
20 hodin. www.hrad-velhartice.cz

26. 7.>STŘEDOVĚKÝ DEN / Mokrosuky, zámek / půtka 
o mokrosuckou tvrz, turnaj, černá kuchyně a dal-
ší. www.zamekmokrosuky.cz

26. 7.>66 MIL ŠUMAVSKÝCH / Kašperské Hory, náměstí / 
výstava historických vozidel a společná jízda cent-
rální Šumavou. www.kasphory.cz

26. 7.>HARLEJ + LOCO LOCO / Sušice, ostrov Santos / kon-
cert od 20 hodin. www.ostrovsantos.cz

26. – 27. 7.>SKLÁŘSKÁ ANENSKÁ POUŤ / Annín / hudební 
vystoupení, nedělní mše, prohlídky skláren a pamá-
tek, projížďky kočárem, program pro děti. www.
pratelemourence.cz

26. – 27. 7.>OTEVŘENÉ MUZEUM LEHKÉHO OPEVNĚ-
NÍ / Annín / vyzbrojený "řopík", výstavka zbraní, 
tematické nástěnky, střelba ze vzduchovky. www.
ropik-annin.cz

28. 7.>JIŘÍ PAVLICA A HRADIŠŤAN / Mouřenec u Annína 
/ koncert od 19.30 hodin. www.pratelemourence.cz

29. 7.>PO KVILDSKÝCH PLÁNÍCH / Kvilda, IS / vycházka 
s průvodcem od 10 hodin, nutná rezervace. www.
npsumava.cz

29. 7.>PO STOPÁCH SAVCŮ / Amálino údolí, rozcestí Zlatý 
potok / vycházka s průvodcem od 10 hodin. www.
kasphory.cz

31. 7.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si 
vyrobit plstěné knoflíkové brože. www.npsumava.cz

31. 7.>LUŽNÍ VEGETACE SUŠICKA / Sušice / botanická 
vycházka s odborníkem podél řeky Otavy, nutná 
rezervace. www.susicko.cz

SRPEN 2025
1. 8.>ZE SKLEPENÍ AŽ NA VĚŽ / Rabí, hrad / netradiční 

prohlídka od 18 hodin. www.hrad-rabi.cz

1. 8.>DUO BÁRKA A TOTÁL VOKÁL / Mouřenec u Annína 
/ od 19.30 hodin. www.pratelemourence.cz

1. 8.>RETRO PARTY 90́ DRAKE & BUNNY / Sušice, ostrov 
Santos / od 20 hodin. www.ostrovsantos.cz

1. – 2. 8.>ŽELEZNORUDSKÉ SLAVNOSTI / Železná Ruda 
/ tradiční akce s doprovodným programem. www.
zelezna-ruda.cz

2. 8.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / regionální pro-
dukty, hudba, zábava, speciality, od 8 do 12 hodin. 
www.chlumany.cz

2. 8.>FESTIVAL NA DVOREČKU / Krušlov, Machův včelín 
/ od 21 hodin, hrají: Dva, Kinotaj a další; občerst-
vení, stanové městečko, oheň. 

2. 8.>OŽIVLÝ STŘEDOVĚK / Čestice, zámecký areál / stře-
dověký tábor a hudba, ukázka zbraní, inscenované 
boje, tanečnice, večerní ohně; od 13 hodin. www.
shsartego.cz

2. 8.>NOČNÍ PROHLÍDKA / Mokrosuky, zámek / aneb pří-
běh mokrosucké bílé paní. www.zamekmokrosuky.cz

2. 8.>RUINFEST MINI / Rabí, příkop hradu / www.mes-
torabi.cz

2. – 3. 8.>KAŠPERSKOHORSKÁ POUŤ / Kašperské Hory / 
duchovní program, řemeslné trhy, vystoupení folklor-
ních souborů a hudebních skupin. www.kasphory.cz

2. – 3. 8.>ŠTÍTY STŘÍBRNÉHO LVA / hrad Velhartice / 
oživený středověký hrad, vojenské stanové ležení, 
rytířské turnaje, dobové vaření, zbrojnice, ukázky 
řemesel. www.hrad-velhartice.cz

3. 8.>MIXED UP EVERYTHING / Železná Ruda, u hřiště / 
od 16 hodin koncert australské metalové kapely. 
www.zelezna-ruda.cz

3. 8.>KOMEDIE O KOMIKOVI / Nýrsko, lesní divadlo / hra-
jí: Miroslav Táborský a Filip Teller, od 19 hodin. 
www.nyrsko.cz

3. – 15. 8.>ŠEVČÍKOVA AKADEMIE A FESTIVAL / Horaž-
ďovice / setkání výjimečných hudebníků, koncerty, 
semináře. www.sevcikacademy.cz

5. 8.>OKOLÍM KVILDY S VÝSTUPEM NA TETŘEV / Kvil-
da, IS / vycházka s průvodcem od 10 hodin, nutná 
rezervace. www.npsumava.cz

5. 8.>ŽIVOT V PRALESE / Stožec, IS / Poznejte život v pra-
lese a vydejte se na stezku plnou zábavných úko-
lů, vhodné pro rodiny s dětmi. www.npsumava.cz

5. – 7. 8.>KRÁL LEAR / hrad Kašperk / drama o síle lži, 
bláznech, trůnu a bouři. www.kasperk.cz
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„To pravé ze Šumavy“ 
Na jarním zasedání certifikační komise byla obno-
vena značka ŠUMAVA originální produkt® na 
další 3 roky 10 výrobkům a 1 službě. Komplet-
ní seznam všech certifikovaných s podrobným 
popisem naleznete na www.regionalni-znacky.
cz/sumava. Navštivte nás také na našem face-
booku.        @sumavaoriginalniprodukt 

Obnovené certifikáty

I C O N S  &  S O C I A L  M E D I A  L O G O S  F O R  B U S I N E S S  C A R D

7. 8.>MALEBNÉ ZHŮŘÍ / parkoviště na Zhůří u Horské Kvil-
dy / vycházka s průvodcem od 9 hodin, nutná rezer-
vace na IS Kvilda. www.npsumava.cz

7. 8.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si vyz-
dobit plátěnou tašku nebo pytlíky s přírodní téma-
tikou. www.npsumava.cz

7. 8.>KVETOUCÍ POKLADY SUŠICKA / Sušice / botanic-
ká vycházka s odborníkem na Kalich, nutná rezer-
vace. www.susicko.cz

8. 8.>LETNÍ KINO – MOŘE NA DVOŘE / Kašperské Hory, 
park pod kinem / od 21 hodin. www.kasphory.cz

8. 8.>ODYSSEA / Dolejší Těšov / www.nezamek.cz

8. 8.>AC/CZ – AC/DC Tribute band / Sušice, ostrov San-
tos / od 20 hodin. www.ostrovsantos.cz

8. – 10. 8.>XTERRA CZECH / Prachatice / mistrovství Evro- 
py v triatlonu a duatlonu. www.xterraplanet.com

8. – 10. 8.>MRZÁK INISHMAANSKÝ / hrad Kašperk / 
komedie v podání Spolku Kašpar. www.kasperk.cz

9. 8.>KONCERT KOMORNÍ HUDBY / Železná Ruda, kostel 
/ od 19 hodin hraje Duo Kos. www.zelezna-ruda.cz

9. 8.>ZBYTINSKÉ HRANÍ / Zbytiny, bývalý lom / folkový 
festiválek. www.zbytiny.cz

9. 8.>GOTICKÝ MOUŘENEC / Mouřenec u Annína / přednáš-
ka prof. Royta o vzácných freskách od 19.30 hodin. 
www.pratelemourence.cz

9. 8.>SKOROFEST / Dolejší Těšov / účinkují: Skotační 
kulomet, Anna Vaverková, MAT213, Mutanti hle-
daj východisko www.nezamek.cz

9. 8.>SEA FOOD & WINE / Sušice, ostrov Santos / od 
17 hodin. www.ostrovsantos.cz

9. 8.>POVÍDÁNÍ O FRAUENTHALU / Prášily, panská sto-
dola / přijďte se dozvědět o zajímavé archeologické 
lokalitě, od 17.30 hodin. www.sumavanet.cz/prasily

10. 8.>NEZMAŘI / Mouřenec u Annína / od 19 hodin. 
www.pratelemourence.cz

10. 8.>BOUDOBUDKA / hrad Velhartice / pohádka pro 
děti od 14 hodin. www.hrad-velhartice.cz

10. 8.>JELENOVRŠSKÁ SLAVNOST / Jelení Vrchy / setká-
ní s folklorem, plavení dříví, pasování plaveckých 
učňů. www.schw-kan.com

10. 8.>POVĚSTI Z KRAJE DOMAŽLICKÉHO / Nýrsko, les-
ní divadlo / hraje divadelní studio D3 od 15 hodin. 
www.nyrsko.cz

14. 8.>ŠUMAVSKOU PLÁNÍ K BOBŘÍ HRÁZI / Kvilda, IS 
/ vycházka s průvodcem od 10 hodin, nutná rezer-
vace. www.npsumava.cz

14. 8.>BAROKNÍ MOUŘENEC / Mouřenec u Annína / var-
hanní koncert a prohlídky při svíčkách od 22 hodin. 
www.pratelemourence.cz

14. 8.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si 
vyrobit svícen z březového dřeva. www.npsumava.cz

14. 8.>ZAHRADY NAŠICH BABIČEK / Sušice / botanická 
vycházka s odborníkem na Andělíček, od 9.30 hodin, 
nutná rezervace předem. www.susicko.cz

15. 8.>LETNÍ KINO – V DOBRÉM I ZLÉM / Kašperské Hory, 
park pod kinem / od 21 hodin. www.kasphory.cz

15. 8.>ŽELEZNORUDSKÝ LETŇÁK / Železná Ruda, are-
ál Za tratí / promítání filmů pod širým nebem od 
21.30 hodin. www.zelezna-ruda.cz

15. 8.>SLUNCE, SENO A TAK DÁLE / hrad Kašperk / kome-
die v podání divadelního souboru Atakdále ze Suši-
ce. www.kasperk.cz

16. 8.>HISTORIE DŘEVAŘSTVÍ, VÁZÁNÍ VORŮ A PLA-
VENÍ DŘEVA / Rechle u Modravy / od 10:30 h poví-
dání o dřevařství a voroplavbě na Šumavě, ukázka 
plavení dřeva. www.npsumava.cz

16. 8.>FARMÁŘSKÝ A ŘEMESLNÝ TRH / Sušice, náměstí 
/ od 8 do 12 hodin. www.susicko.cz

16. 8.>ZE SKLEPENÍ AŽ NA VĚŽ / Rabí, hrad / netradiční 
prohlídka od 18 hodin. www.hrad-rabi.cz

16. 8.>STAROČESKÁ KONOPICKÁ / Chlumany / tradiční 
oslava sklizně lnu a konopí, večer taneční veselice. 
www.chlumany.cz

16. 8.>7 POHOŘÍ / Železná Ruda, Špičák / seriál běžeckých 
závodů. www.zelezna-ruda.cz

16. 8.>ŽIVOT NA NEZÁMKU / Dolejší Těšov / zábavný 
den pro celé rodiny s loutkovými divadly a lokál-
ním marketem. www.nezamek.cz

16. 8.>TUBLATANKA / Sušice, ostrov Santos / od 20 hodin. 
www.ostrovsantos.cz

16. – 17. 8.>SLAVNOSTI DŘEVA / Volary / lidový trh, 
pochod v dřevákách, historická řemesla, koncerty. 
www.kic-volary.cz

16. – 17. 8.>MARIÁNSKÁ POUŤ / Horažďovice / tradič-
ní akce s doprovodným programem. www.mesto-
-horazdovice.cz

21. 8.>PO ZANIKLÝCH SKLÁŘSKÝCH HUTÍCH / Kvilda, 
IS / vycházka s průvodcem, nutná rezervace. www.
npsumava.cz

21. 8.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si 
vyrobit plstěné magnetky z vlněného rouna a filcu. 
www.npsumava.cz

21. 8.>ZVUKOVÉ LÁZNĚ / Kašperské Hory, Parkhotel / hudeb-
ní událost s křišťálovými zpívajícími mísami v přírod-
ní jeskyni, nutná rezervace. www.sumavskelazne.cz

21. 8.>LUŽNÍ VEGETACE SUŠICKA / Sušice / botanická 
vycházka s odborníkem podél řeky Otavy, nutná 
rezervace. www.susicko.cz

21. – 23. 8.>NOČNÍ PROHLÍDKY / hrad Kašperk / výpra-
va s průvodcem a oživené místní příběhy. www.
kasperk.cz

22. 8.>LETNÍ KINO – HOLKA OD VEDLE / Kašperské Hory, 
park pod kinem / od 21 hodin. www.kasphory.cz

22. 8.>KONCERT SKUPINY ELIAS / Mouřenec u Annína / 
od 19.30 hodin. www.pratelemourence.cz

23. 8.>HRADOZÁMECKÁ NOC / Vimperk, zámek / www.
zamek-vimperk.cz

23. 8.>SUŠICKÝ HIGH POINT GALAXY MTB MARATON 
/ Sušice, start u koupaliště / trasy s okruhy různé délky 
a náročnosti. www.mtbmaratonsusice.cz

23. 8.>POUTNÍ MŠE SVATÁ / Jelení Vrchy, Rosenauerova 
kaplička / od 14 hodin. www.schw-kan.com

23. 8.>HRADOZÁMECKÁ NOC / Rabí, hrad / netradiční 
prohlídka od 19 hodin. www.hrad-rabi.cz

23. – 24. 8.>OTEVŘENÉ MUZEUM LEHKÉHO OPEVNĚ-
NÍ / Annín / vyzbrojený "řopík", výstavka zbraní, 
tematické nástěnky, střelba ze vzduchovky. www.
ropik-annin.cz

26. 8.>OKOLÍM HORSKÉ KVILDY S VÝSTUPEM NA ANTÝ-
GL / Kvilda, IS / vycházka s průvodcem od 10 hodin. 
www.npsumava.cz

28. 8.>ŠUMAVSKÉ HOUBY / Horská Kvilda / vycházka do 
přírody s průvodcem, nutné přihlášení na e-shopu 
www.npsumava.cz

28. 8.>LETNÍ TVOŘENÍ / Stožec, Lesní dílna / přijďte si 
vyrobit strom štěstí z drátků, kamínků a korálků. 
www.npsumava.cz

28. 8.>KVETOUCÍ POKLADY SUŠICKA / Sušice / botanic-
ká vycházka s odborníkem na Kalich, nutná rezer-
vace. www.susicko.cz

28. 8.>HEBKÉ TKANÍ / Prachatice, Prachatické muzeum / 
tvořivá dílna pro děti od 15 hodin. www.pracha-
tickemuzeum.cz

29. 8.>JAK ŠEL ČAS, HŮRKA 1998 –2025 / Prášily, pan-
ská stodola / beseda, promítání filmu a fotografií 
s Vladimírem Černým od 17 hodin. www.suma-
vanet.cz/prasily

29. 8.>PO STOPÁCH BOBRA / Horská Kvilda / vycházka 
do přírody s průvodcem, nutné přihlášení na e-sho-
pu www.npsumava.cz

29. 8.>THE SHOWER / Nýrsko, náměstí / koncert od 
20 hodin. www.nyrsko.cz

29. 8.>MC GEY / Dolejší Těšov / www.nezamek.cz 
30. 8.>Krausberry / Dolejší Těšov / www.nezamek.cz

30. 8.>DOŽÍNKY / Hoslovice, vodní mlýn / řemeslná akce 
s bohatým programem. www.mlyn-hoslovice.cz

30. 8.>SRPNOVÝ FESŤÁČEK / Sušice, ostrov Santos / od 
14 hodin zábavné odpoledne pro celou rodinu. 
www.susicko.cz

30. 8.>PEČENÍ CHLEBA / Lenora, obecní pec / tradiční 
lenorské placky, housky a výtečný chléb, od 10 do 
13 hodin. www.lenora.cz

30. 8.>SALT FEST / Prachatice, Parkán / rockový fesťáček 
od 12 hodin. www.prachatice.eu

31. 8.>FOLKOVÁNÍ POD TRATÍ / Železná Ruda, u hřiště / 
od 16 hodin. www.zelezna-ruda.cz

ZÁŘÍ 2025
5. 9.>VE STOPÁCH VLKŮ / Rokyta / vycházka do příro-

dy s průvodcem, nutné přihlášení na e-shopu www.
npsumava.cz

6. 9.>SETKÁNÍ S TRADICÍ / u potoka Iglbach – Ježová 
/ ukázky plavení dříví, folklor, Den s LČR s lesní 
pedagogikou. www.schw-kan.cz

6. – 7. 9.>SUŠICKÁ POUŤ / Sušice, náměstí / www.susicko.cz
6. 9.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / regionální pro-

dukty, hudba, zábava, speciality, od 8 do 12 hodin. 
www.chlumany.cz

6. 9.>KELTSKÉ SLAVNOSTI / Lčovice / putování z Kubo-
vy Huti do Lčovic a navazující slavnost s doprovod-
ným programem. www.lcovice.cz

11. 9.>MEZINÁRODNÍ FESTIVAL KOMORNÍ HUDBY / 
Klatovy, jezuitský kostel / od 19 hodin – Poetické dia-
logy, na harfu hrají Anja Gaberc a Ivana Švestko-
vá. www.klatovy.cz

12. – 14. 9.>HOUBAŘSKÝ VÍKEND / Javorník na Šumavě 
/ výstava hub a doprovodný program. www.javor-
niksumava.cz

13. 9.>DNY EVROPSKÉHO DĚDICTVÍ / Klatovy / dopro-
vodný program, kapela Buty. www.klatovy.cz

13. 9.>ŠUMAVSKÉ KAŠPERSKÉ HORY / Kašperské Hory / 
městské slavnosti bohatý kulturní program pro děti 
i dospělé, trhy, street food festival. www.kasphory.cz

14. 9.>DEN S DĚTSKÝM DOMOVEM V KAŠPERSKÝCH 
HORÁCH / hrad Kašperk / od 11 hodin. www.kasperk.cz

19. – 21. 9.>INVELT RALLY / Pačejov / mistrovství ČR 
v rally. www.rallypacejov.cz

20. 9.>FARMÁŘSKÝ A ŘEMESLNÝ TRH / Sušice, náměstí 
/ od 8 do 12 hodin. www.susicko.cz

20. 9.>DEN ŘEMESEL / Hoslovice, vodní mlýn / řemeslná 
akce s bohatým programem. www.mlyn-hoslovice.cz

20. 9.>DÝŇOVÉ SLAVNOSTI / Bezděkov u Klatov / od 11 
do 16 hodin. www.mydlenka.cz/blog

20. 9.>MĚSTSKÉ TRHY / Prachatice, Velké náměstí / www.
prachatice.eu

20. 9.>OTEVŘENÉ MUZEUM LEHKÉHO OPEVNĚNÍ / Annín 
/ vyzbrojený "řopík", výstavka zbraní, tematické 
nástěnky, střelba ze vzduchovky. www.ropik-annin.cz

20. 9.>ČESKO-NĚMECKÁ POUTNÍ MŠE / Mouřenec 
u Annína / od 14 hodin. www.pratelemourence.cz

26. 9. – 4. 10.>SUŠICKÝ TÝDEN KÁVY / Sušice / celé měs-
to bude žít kávou – workshopy, přednášky, cuppin-
gy, umění. www.susicko.cz

27. 9.>PEČENÍ CHLEBA / Lenora, obecní pec / tradiční 
lenorské placky, housky a výtečný chléb, od 10 do 
13 hodin. www.lenora.cz

27. 9.>STOŽECKÉ MISTROVSTVÍ SVĚTA V TLUČENÍ 
ŠPAČKŮ / Stožec, hřiště / tradiční soutěž je určena 
všem, co se rádi baví a nebojí se do toho praštit, od 
10 hodin. www.npsumava.cz

27. – 28. 9.>DNY ŠUMAVSKÉHO TROJHRADÍ / hrad 
Kašperk / téma: životní cyklus středověkého člově-
ka; podobné akce se budou konat také na hradech 
Rabí a Velhartice. www.kasperk.cz

ŘÍJEN 2025
4. 10.>CHLUMANSKÝ TRH / Chlumany / regionální pro-

dukty, hudba, zábava, speciality, od 8 do 12 hodin. 
www.chlumany.cz

4. 10.>DEN ARCHITEKTURY / Javorník na Šumavě / pro-
hlídka Švehlovy chaty od 10 hodin. www.javor-
niksumava.cz

4. 10.>DEN REGIONÁLNÍ POTRAVINY / Chanovice / pře-
hlídka lokálních potravin a bohatý doprovodný pro-
gram. www.chanovice.cz

11. 10.>FARMÁŘSKÝ A ŘEMESLNÝ TRH / Sušice, náměstí 
/ od 8 do 12 hodin. www.susicko.cz

11. 10.>HAVELSKÝ JARMARK / Horažďovice, náměstí / 
řemesla a farmářské produkty od 9 do 12 hodin. 
www.horazdovice.cz

18. 10.>MĚSTSKÉ TRHY / Prachatice, Velké náměstí / www.
prachatice.eu

18. 10.>PLODY PODZIMU / Hoslovice, vodní mlýn / řemeslná 
akce s bohatým programem. www.mlyn-hoslovice.cz

18. – 19. 10.>OTEVŘENÉ MUZEUM LEHKÉHO OPEV-
NĚNÍ / Annín / vyzbrojený "řopík", výstavka zbraní, 
tematické nástěnky, střelba ze vzduchovky. www.
ropik-annin.cz

18. 10.>STEZKA ZA ŠUMAVSKÝMI SKŘÍTKY / hrad Kašperk 
/ tajuplná stezka večerním hradem. www.kasperk.cz

18. 10.>MEČEM PROTI OSUDU / Mokrosuky, zámek / cha-
ritativní akce Rytířů ze Žichovic. www.zamekmo-
krosuky.cz

24. –27. 10.>FILMOVÉ KAŠPERSKÉ HORY / Kašperské 
Hory, kino / festival představí filmy, které souvisí se 
Šumavou. www.kasphory.cz

25. 10.>PEČENÍ CHLEBA / Lenora, obecní pec / tradiční 
lenorské placky, housky a výtečný chléb, od 10 do 
13 hodin. www.lenora.cz

25. 10.>DEN OTEVŘENÝCH ATELIÉRŮ / Sušice / www.
susicko.cz

26. 10.>ZAMYKÁNÍ HRADU / hrad Velhartice / běžecký 
závod všech věkových kategorií, průvodci v kostý-
mech, dílničky pro děti, od 13 hodin. www.hrad-
-velhartice.cz

27. 10.>PODZIMNÍ TVOŘENÍ S DĚTMI / Stožec, Lesní díl-
na / přijďte si vyrobit lapač snů z přírodních materi-
álů. www.npsumava.cz

Změna programu vyhrazena

Nově certifikovaní
Originální ručně pletené a háčkované módní a bytové doplňky 
Už jako malá jsem koukala pod ruce svojí babičky, která šila, pletla i háčkovala. 
Netrvalo dlouho a naučila mě základy. Jmenuji se Olga Trusková a svou znač-
ku by OliTé, složenou ze svého 
jména, jsem založila v roce 2018. 
V té době jsem se stala invalidní 
a potřebovala něco dělat. Najed-
nou bylo moře času a tak jsem 
oprášila pletení, naučila se háčko-
vat, nakoupila materiál a pustila 
se do práce. Objevila jsem kouz-
lo vlny a pevně věřím, že i vás 
příjemně překvapí svou kvalitou 
a funkčností. V zimě hřeje, v létě 
chladí, pohlcuje vlhkost i pachy, 
je samočistící, stačí ji jen vyvět-
rat a prát jen sporadicky. Podě-
kuje vám za to. 

Pletu a háčkuji čepice všeho druhu. Mojí specialitou jsou sety baretu, šátku 
a ponča z vlny. Pletu i vlněné svetry, oversize vesty a další kousky dle konkrét-
ního přání.
Olga Trusková – by OliTé 
Klatovská 639, 340 22 Nýrsko, tel.: 777 321 320, e-mail: info@olite.cz
www.olite.cz    FB: olite.cz    IG: byolite

Mléčné výrobky minimlékárny JOMA 
Soukromá farma Holštýn a minimlékárna JOMA 
Dolní Lhota 5, 340 21 Janovice nad Úhlavou 
http://joma.farm

Biosýry, biomáslo a přepuštěné máslo 
Rodinná farma Melcherových 
Červené Dvorce 11, 342 01 Sušice 
syrarnamelcher@seznam.cz

Železnorudské uzenářské výrobky 
Řeznictví uzenářství Šnebergr 
A. Kašpara 9, 340 04 Železná Ruda 
www.reznictvisnebergr.cz

Bio hovězí maso z farmy Hojsova Stráž 
IC Agro a. s., Hojsova Stráž 182, 340 04 
instagram: farma_hojsovastraz

Šumavská vína 
Mykoprodukta s. r. o. 
Náměstí Svobody 12, 387 01 Volyně 
www.mykoprodukta.cz

Pražená výběrová káva 
Kávesso 
384 81 Čkyně 345 
IG: Kavesso

Venův med, MedoVena 
Václav Vlček 
Podolí 17, 341 42 Kolinec 
www.apartmany-podoli.cz

Malované lenorské sklo, talíře a keramika 
Vlastimil Randák 
Keramika-sklo „U kocoura“  
Houžná 31, 384 42 Lenora

Vimperské čepičky 
Ivana Rajniaková, GOMI 
Mírová 431, Vimperk 385 01  
www.gomi.cz

Šumavské páteříkové růžence a desátky 
Alena Kyrálová • Pod Svatoborem 1269, 
342 01 Sušice 
www.facebook.com/otavskeperle

Penzion na Habeši  
Milada Janošíková 
Žlíbek 1, 341 92 Kašperské Hory 
www.penzionnahabesi.cz



Objevte velhartické podhradí
Pošumaví nabízí krásné přírodní scenérie, 
historické památky a klidnou atmosféru. 
Tentokrát vás pozveme do Velhartic, histo-
rického městečka s řadou zajímavých míst 
k objevování. Nepřehlédnutelnou dominan-
tou je bezesporu hrad, tyčící se na skalnatém 
ostrohu nad říčkou Ostružnou, jehož krás-
né interiéry a tajemná historie, či vyprávě-
ní o tajném převozu českých korunovačních 

klenotů jistě zaujmou nejen děti, ale i dospě-
lé. Pod jeho severními hradbami se skrývá 
malý skanzen pošumavské lidové architektu-
ry, který je volně přístupný. Odtud se může-
me vydat do centra a navštívit soukromé 
Muzeum minerálů s expozicí nálezů nerostů 
především z území Šumavy, nebo se zúčast-
nit kurzu rýžování zlatinek. Součástí muzea 
je i malý obchůdek s kamennými a skleně-
nými suvenýry. V těsné blízkosti muzea si 
prohlédneme další významné památky, kte-
ré jsou součástí chráněné městské památ-
kové zóny – kostel Narození Panny Marie, 
barokní faru, kamennou kašnu a několik 
městských a roubených domů. 

Pro ty, kteří dávají přednost krásám příro-
dy před historickými památkami, je ideál-
ní volbou Naučná stezka Velhartice. Pro-
vede vás od hradu, napříč městečkem k mé 
řezbářské dílně, kde si můžete prohlédnout 
unikátní Velhartický betlém nebo si kou-
pit dřevěné výrobky z mé dílny a při tro-
še štěstí se podívat, jak pracuji na dalších. 
Řezbářskému řemeslu se věnuji již půl živo-
ta, vyrábím různé sošky, křížky, hračky, ale 
srdcem jsem betlémář.

Od mé dílny se můžete vydat přírodní 
rezervací Borek malebným údolím říčky 
Ostružné, podél pozůstatků důlních pra-
cí po středověké těžbě stříbra až k bývalé 
chatě Jana Wericha. 

Pro příznivce tajemna mohu doporu-
čit návštěvu hřbitovního kostela sv. Maří 
Magdaleny, k němuž se vážou strašidelné 
historky, podle nichž vznikla balada Sva-
tební košile ze sbírky K. J. Erbena, Kyti-
ce. Tajemný kostel najdete na jižním okraji 
obce. Jeho atmosféra může být pro některé 
návštěvníky poněkud zneklidňující, avšak 
určitě stojí za to si jej prohlédnout. Zkrát-
ka, stačí zpomalit, rozhlížet se kolem sebe 
a možná vás překvapí, jak krásné může být 
šumavské podhůří, jeho malebné vesničky 
s tradiční architekturou a místními řemesly.

Karel Tittl, řezbář z Velhartic
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Kouzlo skleněných korálků s duší,  
tradicí a příběhem
Ticho šumavských lesů, vůně pryskyři-
ce a tradice stará stovky let. Právě v tom-
to prostředí vznikají KYRALky, originální 
skleněné korálky, které pod mýma rukama 
ožívají nad sklářským kahanem. Tvořím je 
poctivě, jeden po druhém, každý s jedineč-
ným tvarem, barvou a duší. Nejsou jen ozdo-
bou. Jsou příběhem. Oheň, sklo, trpělivost 
a radost z tvorby se tu propojují ve šperku, 
který v sobě nese dotek Šumavy.

Navazuji na bohatou historii sklářství 
a výrobu vinutek, které mají v tomto kra-
ji hluboké kořeny. Právě Šumava býva-
la domovem mnoha hutí a sklářů, jejichž 
umění obdivoval celý svět. Dnes se sna-
žím tuto tradici uchovat, znovu jí vdech-
nout život a zároveň ji přiblížit každému, 
kdo má chuť nahlédnout pod pokličku toho-
to fascinujícího řemesla.

Zvu vás proto do mé dílny v Sušici, Pod 
Svatoborem, kde mě najdete každé pondělí 

a čtvrtek. Cesta k dílně je příjemná a klika-
tí se přímo po turistické trase, ideální spo-
jení výletu s kreativním zážitkem. V dílně 
si nejen poslechnete vyprávění o historii 
korálků a sklářství na Šumavě, ale přede-
vším si můžete sami vyzkoušet práci nad 
kahanem a vytvořit si svůj vlastní skleněný 
korálek. Nebojte se, povedu vás krok za kro-
kem a výsledkem bude osobitý šperk, který 
si odnesete jako památku na tvořivý den.

Potkat se také můžeme každé úterý a pátek 
na Modravě, ve Dřeváku. Tam se atmosfé-
ra tvoření rozprostírá v jiném rytmu. Kro-
mě výroby vlastního korálku si zde můžete 
nechat vyrobit i drobnou skleněnou figur-
ku, třeba šumavskou vydru či modravského 
skřítka nebo si vlastnoručně namalovat dře-
věného ptáčka, který potěší děti i dospělé. 

Aktuální dění i fotky z dílny najdete na 
www.kyralky.cz

Těším se na vás, Alča Kyrálová 

Dvorec Nová Hůrka nabízí relaxaci 
i aktivní odpočinek
Přijďte si odpočinout a načerpat novou 
energii v panenské přírodě! Dvorec Nová 
Hůrka nabízí ubytování na klidné samotě 
na pláni s pasoucími se koňmi a zurčícím 
potůčkem. Pohodlně se u nás ubytuje 10 až 
15 osob v prostorných pokojích či apartmá-
nu. K dispozici je také společenská míst-
nost, posezení u kamenného stolu s ohniš-
těm a grilem. V okolních lesích je v sezoně 
hojnost hub a lesních plodů. 

Od penzionu se můžete vydat na nená-
ročný výlet na ikonické místo – bývalou 
obec Hůrka s kaplí (2 km) a k jezeru Laka 
(4,5 km). Zdatným turistům doporučuje-
me výšlap na vrchol Falkenstein (13 km) 
s nádherným výhledem. Dá se tam dojet 
i na kole přes Ferdinandovo údolí, při-
čemž převýšení činí téměř 700 m, avšak 
vynaložená námaha rozhodně stojí za to. 
Pod vrcholem je horská chata, která nabízí 
občerstvení. K návratu můžete využít cyk-
lotrasu č. 33 přes Železnou Rudu, která ale 
vede částečně po hlavní silnici.

Cyklistům nabízí Železnorudsko, Prášil-
sko, okolí Srní i Modravsko nespočet tras 
a možností, téměř všude se nechá dojet na 
kole po značených trasách bez aut s mini-
málním využitím silnic s provozem moto-
rových vozidel. Při plánování výletů také 
můžete využít cyklobusy NP Šumava, kte-
ré jezdí již od poloviny května o víkendech 
a denně od konce června do konce srpna. 
Lenka Šrailová, www.dvorecnovahurka.cz

Toulky okolím Hartmanic a návštěva vlněného ateliéru
Zvu vás na malebnou pěší vycházku okolím 
horského městečka Hartmanice po hartma-
nickém výletním okruhu, jenž je součástí 
poutní Vintířovy stezky. Z hartmanického 
náměstí vystoupáme po modré TZ kolem 
kostela sv. Kateřiny a soumarské kaplič-
ky úbočím hory Hamižné nad městečko, 
odkud je krásný výhled na Hartmanicko 
a Sušicko. Odtud pokračujeme lesní cestou 

ke starému poutnímu místu – osadě Dob-
rá Voda. Zde se nachází kostel sv. Vintíře, 
jediný tohoto zasvěcení na světě. Má uni-
kátní skleněný oltář a 14 skleněných plastik 
s tématikou křížové cesty. V osadě se nalézá 
též muzeum Dr. Šimona Adlera. Poblíž kos-
tela je kaple s pramenem sv. Vintíře, jehož 
voda byla v minulosti považována za léči-
vou. Od studánky, stále po modré, stoupá-
me až k místům, kde stávala sklářská osada 
Pustina. Jediným pozůstatkem zaniklé osa-
dy je knížecí hájenka, postavená v 19. sto-
letí, kde žil do roku 1993 MUDr. Zdeněk 

Kostrouch, známý v širokém okolí jako 
doktor na koni. Po jeho smrti usedlost zce-
la zchátrala. Z Pustiny pokračujeme pol-
ní cestou po zelené TZ až k rozcestí Pod 
Březníkem. Odbočíme do lesa a stoupá-
me ke zděné kapli sv. Vintíře, která byla 
údajně postavena na místě poustevny. V 50. 
letech minulého století byla kaple armádou 
odstřelena a v roce 1992 opět postavena za 
přispění členů spolku sv. Vintíře z bavor-
ského Rinchnachu a obyvatel Hartmanic.

Po kamenných schodech vystoupáme na 
vrchol Březnické skály a ke kříži, odkud 
se nám otevře daleký výhled. Stejnou ces-
tou se potom vrátíme k rozcestí Pod Břez-
níkem a pokračujeme po zelené značce 
k chatě Rovina, kde je možnost se občers-
tvit. Dále putujeme po žluté TZ k zámeč-
ku Karlov. Na místě původní usedlosti, 
nazývané po majiteli Karlohof (Karlův 
dvůr), započal začátkem 19. století tehdej-
ší rakouský ministr železnic Henschl budo-
vat malý zámek, jehož konečná podoba 
byla dokončena v roce 1868. Později byla 
ještě v zámeckém parku postavena kaple 
a kašna. Pro veřejnost je objekt a celý are-
ál nepřístupný, lze se dostat pouze ke kap-
ličce. Odtud po žluté značce pokračujeme 
Pekelským údolím málo využívanou asfal-
tovou cestou zpět do Hartmanic.

Při návštěvě Hartmanic a okolí vás srdečně 
zvu také do mého obchůdku a zároveň ate-
liéru HARTMANKA. V obchůdku nabízím 

keramiku, dřevěné hračky, řezbářské výrob-
ky, přírodní mýdla, šperky z vinutých perel, 
ručně barvenou vlnu, ručně šitá zvířátka, 
textilní výrobky a další unikátní dekorativ-
ní a užitné výrobky od tvůrců ze Šumavy.

Z mé dílny najdete ručně předenou vlnu 
z alpak a pletené výrobky z této jemné, 
luxusní příze, jako jsou ponožky, čepi-
ce, čelenky a elegantní šátky. Návštěvníci 
mají možnost sledovat proces tvorby příze 
pomocí kolovrátku a prohlédnou si expo-
zici starých i moderních kolovrátků a jejich 
příslušenství, na kterých tato příze vzniká.

Chtěli byste si zkusit vyrobit přadénka 
vlny sami? I to si u nás můžete vyzkoušet na 
jednodenním kurzu předení na kolovrátku.

Bližší informace získáte na webu www.
hartmanka-shop-atelier.cz nebo přímo v ate-
lieru. Těším se na vás

Christine Sagstetter
HARTMANKA Shop & Atelier
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Letos letí šampuky od MýdLenky
Léto na Šumavě voní svobodou, přírodou 
a dobrodružstvím. A když se vydáváš na 
cesty, poslední, co chceš, je vláčet s sebou 
těžké lahvičky se šamponem a kondicioné-
rem. A říkáš si: snad se mi to nevylije do 
kufru jako loni….

Jak tohle řeším já? Odpovědí jsou tuhé 
šampony – malý zázrak, který ti možná 
dosud unikal.

Šampuky, které mění pravidla hry
Tuhé šampony – nebo také šampuky – jsou 
koncentrované a plné přírodních látek. Jeden 
malý šampuk zvládne to, co dvě běžné 
lahvičky šamponu. Tvar má jako kamínek 
z Vydry. Ano, ten, co obdivujeme v této 
krásné šumavské řece. A co víc – neza-
těžuje životní prostředí, protože přichází 
v papírovém obalu. Žádný plastový odpad. 

Proč to funguje? Každý šampuk vyrábíme 
z účinných přírodních složek – třeba kopři-
vy, ajurvédských bylin nebo arganového 
oleje. Jsou velmi šetrné, a proto myjí vla-
sy jemně a bez podráždění pokožky hlavy. 
Žádné svědění, silikony a parabeny. Výsled-
kem jsou zdravé, nadýchané a lesklé vlasy.

Vyber si ten svůj
•  Klasik pro normální vlasy, dodá objem 

a lesk
•  Kopřiva na rychle se mastící vlasy
•  Brahmi na suché a poškozené vlasy
•  Vlásek podpoří jemné vlasy a citlivou 

pokožku
•  Lu (m) pík pomáhá na lupy a seboreu

•  Kondicinér pro všechny typy vlasů 
usnadní rozčesání, dodá vitalitu a lesk

Jak používat tuhý šampon?
Namoč si pořádně vlasy a několikrát pře-
jeď šamponem po hlavě. Vytvoří se bohatá 
pěna – jemně masíruj a poté opláchni. V pří-
padě potřeby postup zopakuj. Pro dokona-
le hladké vlasy použij po umytí kondicio-
nér. Po použití nech šampuk oschnout na 
mýdlence, aby ti vydržel co nejdéle.

Šumava Original – důvěra místního řemesla
Šampuky MýdLenka vyrábíme ručně v naší 
malé rodinné mýdlárně v Bezděkově u Kla-
tov. Každý válíme v dlaních, jako když děláš 
švestkové knedlíky. MýdLenkovské šampo-
ny nesou označení Šumava originální pro-
dukt® a za jejich kvalitu ručím já sama. Len-
ka z MýdLenky. V každém z nich je otisk 
našich dlaní a naše láska k Šumavě.

MýdLenka, Lenka Sojková
mydlenka.cz | FB mydlenka | IG myd_lenka

Jeden z karamelových receptů
Milí čtenáři, rádi se s vámi dělíme o naši 
vášeň pro ručně vyráběné tekuté karamely. 
Často nás žádáte o tipy a recepty na jejich 
využití, a proto jsme se rozhodli vytvořit 
na našem webu minikuchařku, kterou neu-
stále rozšiřujeme o nové inspirace. Tento-
krát přinášíme recept na Citrónovou kůru 
v karamelu, máte možnost být mezi první-
mi, kteří ji vyzkoušejí a inspirují se jejími 
všestrannými možnostmi využití do pala-
činek, moučníků, krému, do těsta na kolá-
če, vánočky, nebo třeba i na kančí se šíp-
kovou omáčkou. Nejprve koupím citróny 
chemicky neošetřené, které ale, pro jisto-
tu, dobře kartáčkem ve vodě s jedlou sodou 
očistím, osuším a kůru najemno ostrouhám. 
Dám do skleničky a zaleju tekutým kara-
melem: Českokrumlovský karamel od Vaš-
ka – originální. Hotové dílo vydrží v ledni-
ci i několik let. Přeji, ať se vám to podaří.

Pokud si letos budete plánovat dovole-
nou nebo výlet do Českého Krumlova, při-
jměte pozvání do naší karamelovny, kte-
rá se nachází jen asi 5 minut pěší chůze 

od historického Pivovaru Český Krumlov, 
U Poráků 512, v objektu areálu bývalého 
Ambitu, kde sídlí další výrobci a prodej-
ny. Tuto industriální zónu jsme obohati-
li o naše karamelové království, kde teku-
té karamely nejen vyrábíme, dále ladíme 
naše rodinné receptury ostatních chuťových 
variací, připravujeme komentované prohlíd-
ky s ochutnávkami našich různých druhů 
(bylinkové, kávové, ovocné, s ořechy, raj-
čaty i chilli) a také si je zde mohou zájem-
ci zakoupit. Nejlepší den pro návštěvu jsou 
čtvrtky, kdy máme pravidelně otevřeno od 
14 do 18 hodin. V ostatních dnech je lepší 
se objednat telefonicky, 723 550 005, aby-
chom si spolu sjednali čas vyhovující obě-
ma stranám. A jaké druhy karamelů u nás 
ochutnáte? Na našich stránkách www.ces-
kykaramel.cz se můžete teoreticky připra-
vit a u nás pak ochutnávat. 

Těšíme se na setkání,  
Irena a Vašek Kalkušovi


